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dzień: 1 do 5 0C
noc: 2 do -1 0C
wiatr: 2-5 m/s

dzień: 2 do 6 0C
noc: 2 do -2 0C
wiatr: 2-6 m/s

JAK SMAKUJE MANIOK?
Wielu ciekawostek o ludziach, życiu 
i przyrodzie w Malawi dowiedzieli 
się ci, którzy 13 stycznia wybrali się 
do herbaciarni Laja na cieszyńskim 
Wzgórzu Zamkowym. W ramach 
projektu „12 Smaków Świata” orga-
nizowanego przez herbaciarnię wra-
żeniami z pobytu w Malawi podzielił 
się Tomáš Utíkal. Jako, że Utíkal jest 
lekarzem, a w Afryce gościł z czeską 
misją medyczną, skupił się głównie 
na omówieniu problemów zdrowot-
nych, z jakimi borykają się miesz-
kańcy Malawi. Tematykę tę omawiał 
jednak, opisując również życie w tym 
egzotycznym regionie świata. Uti-
kal spędził w Malawi kilka miesięcy, 
organizując tam pomoc medyczną. 
Po prelekcji padło pytanie, dlaczego 
jego zespół wybrał akurat ten kraj. 
– Zawsze wybierane jest państwo, 
gdzie nie ma wojny domowej, gdyż 
w tych krajach, gdzie toczą się walki, 
jest po prostu zbyt niebezpiecznie – 
tłumaczył lekarz.

Głównym celem misji, w której 
Tomáš Utíkal uczestniczy, jest bu-
dowa szpitala w jednej z wsi Mala-
wi. Ale oprócz tego misja postawiła 
sobie także za cel rozdawanie naj-
biedniejszym rodzinom kóz i kur, 
by dostarczały miejscowym mleko 
i jaja, czyli wartościowe, bogate w 
proteiny pokarmy. Europejczycy 
uczą też uprawy manioku. Okazuje 
się bowiem, że podstawą wyżywienia 
w Afryce jest kukurydza w postaci 
ugali, czyli gotowanej z czegoś po-
między kaszą a mąka kukurydzianą. 

– Kukurydza nie zawiera prote-
in, dlatego tym ludziom ich braku-
je. Poza tym zbiór jest tylko raz do 
roku, podczas gdy maniok można 
zbierać dwa razy do roku – wyjaśnił 
lekarz dodając, że maniok jest ideal-
ną rośliną do uprawy w warunkach 
afrykańskich. Nie potrzebuje dużo 
wody, a spożywać go można zarówno 
na surowo, jak i ugotowany. – Surowy 
maniok smakuje jak rzodkiewka, a 
ugotowany jak ziemniaki – wyjaśnił.

(wik/ox) 

– Uwaga! Ostrzegamy podróżnych: 
system „Pragotron” nie działa. Pro-
simy o uważne słuchanie komunika-
tów z radiowęzła dworcowego – to 
zdanie już od października ub. roku 
na okrągło rozlega się z megafonów 
na dworcu w Czeskim Cieszynie. Na 
peronach i w przejściu podziemnym 
nie ma obecnie żadnych tablic infor-
mujących – jak dawniej – o stacji do-
celowej, numerze i godzinie odjazdu 
pociągu ani o ewentualnym spóźnie-
niu. Tylko przy schodach prowadzą-
cych na poszczególne perony wiszą 
klasyczne metalowe tablice z nakle-
jonymi kartkami, z których można 
wyczytać, w jakim kierunku odjeż-
dża pociąg z danego toru.

–  To naprawdę duże utrudnie-
nie dla podróżnych. Sam jestem 
ciekaw, dlaczego naprawa trwa tak 
długo. Często jeżdżę pociągiem do 
Czeskiego Cieszyna, więc przyzwy-
czaiłem się już do tego, że z wy-
przedzeniem sprawdzam wszystkie 
informacje nt. mojego połączenia – 
powiedział „Głosowi Ludu” starszy 
mieszkaniec Stonawy (imię i nazwi-
sko do wiadomości redakcji). Nie jest 
jedynym podróżnym, który niepokoi 
się faktem, że naprawa tablic ciągnie 
się tak długo. Marcela Martynková, 
zawiadowca ruchu z Zarządu Dróg 
Kolejowych w Czeskim Cieszy-
nie, przyznaje, że często pytana jest 
o „Pragotron”. Wyjaśnia przyczy-
nę „ślamazarności” odpowiednich 
służb: – Urządzenie pochodzi z lat 
70. Nośnikiem danych dla jednostki 
sterującej są karty dziurkowane. Kie-
dy urządzenie na dobre się popsuło, 
nie da się go naprawić, bo nie ma już 
części zamiennych. 

Logicznym rozwiązaniem byłoby 
zastąpienie archaicznego systemu 
nowoczesnym, takim, jaki działa już 
w Nawsiu, Trzyńcu-Centrum czy na 

innych stacjach. Nie mówiąc o tym, 
że system obsługiwany przez karty 
dziurkowane to unikat, jakiego nie 
ma już na innych dworcach w woje-
wództwie. Martynková potwierdza, 
że plany przewidują wprowadzenie 
nowych urządzeń. Sęk w tym, że in-
westycja zostanie przeprowadzona 
dopiero za 2-3 lata, kiedy zakończy 
się budowa korytarza kolejowego i 
związana z tym przebudowa czesko-
cieszyńskiej stacji. – Prace budow-
lane obejmą m.in. perony i wobec 
tego nie da się wcześniej zainstalo-
wać nowych tablic, te prace zawsze 
przeprowadzane są na samym końcu 
– wyjaśnia. Czy to znaczy, że przez 
cały ten czas podróżni będą zdani na 
prowizoryczne drukowane tablice? 
Zawiadowca zaprzecza: – Ciągle na-
ciskamy, by system informacyjny zo-
stał w jakiś sposób uruchomiony. Nie 

wyobrażam sobie, że nie działałby, 
kiedy rozpocznie się budowa i będą 
częste zmiany i wyłączenia z ruchu. 
To spowodowałoby chaos. 

Problem rozwiązuje Centrala 
Techniczna Zarządu Dróg Kolejo-
wych w Pradze. Tam dowiedzieli-
śmy się, że 19 października ub. roku 
doszło do awarii całego systemu. 
Początkowo nie działały również ta-
blice w hali dworcowej, jednak jed-
nostkę sterującą udało się częściowo 
naprawić, dzięki czemu prostsze w 
obsłudze tablice w hali „ożyły”. Zda-
niem Marka Illiaša z działu praso-
wego, również tablice na peronach i 
w przejściu podziemnym ponownie 
będą sprawne. Podobno już w lu-
tym. Sprawa ciągnie się tak długo, 
ponieważ producent ówczesnego 
„Pragotronu” (skonstruowanego z 
komponentów sprowadzanych z by-

łej NRD), praska spółka Elektročas, 
musiał na zamówienie kolei skon-
struować specjalny komputer, który 
zastąpi urządzenie do kart dziurko-
wanych, a zarazem wymyślić, w jaki 
sposób połączyć go z elektromecha-
nicznymi tablicami. Jeśli to się uda, 
pracownik obsługujący system nie 
będzie już – jak do tej pory – wkła-
dał do czytnika w jednostce sterują-
cej kart perforowanych (do każdego 
pociągu jest osobna), lecz będzie go 
obsługiwał za pomocą klawiatury 
komputera. Tekturowe karty – no-
śniki danych, które na ogół już w la-
tach 80. zastępowane były nowocze-
śniejszymi urządzeniami, również w 
Cieszynie trafi ą do lamusa. 

– Koszty wyniosą ok. 400 tys. ko-
ron. Sama jednostka sterująca kosz-
tuje 60 tys. koron – informuje Illiaš. 

DANUTA CHLUP

Fo
t.

 D
A

N
U

TA
 C

H
LU

P

czwartek piątek

Prosimy o uważne słuchanie
PROBLEM: Nasi czytelnicy zwrócili nam uwagę, że już od trzech miesięcy nie działają tablice informacyjne na dworcu kolejo-
wym w Czeskim Cieszynie. Powód jest zaskakujący: wyświetlacze były sterowane archaicznym urządzeniem, które się popsuło i nie 
da się go naprawić. Niemniej Zarząd Dróg Kolejowych zainwestuje 400 tys. koron, by „historyczny” system przywrócić do życia. 

Od kilku miesięcy wyświetlacze w przejściu podziemnym zaklejone są taśmami.

Często jedyne 
świadectwo
| s. 4

Tina była 
pierwsza...
| s. 2

Wisła zaprasza dziś 
na wielkie widowisko
| s. 8

POGODA

ZDARZYŁO SIĘ

Po raz pierwszy w nowym roku spo-
tkała się w poniedziałek Rada Kon-
gresu Polaków w RC. Prezes Józef 
Szymeczek określił posiedzenie jako 
podsumowujące oraz na wskroś ro-
bocze. Charakter podsumowujący 
miała głównie pierwsza część sesji, 
na której radni wrócili do zeszło-
rocznych inicjatyw. – Koniec 2013 
roku przyniósł ważne spotkania, jak 
np. to w Konsulacie Generalnym 

RP w Ostrawie z ambasador Gra-
żyną Bernatowicz czy przed samymi 
świętami z ministrem Janem Ko-
houtem w Trzyńcu. Dopiero teraz 
nadarzyła się więc okazja, żeby obej-
rzeć się wstecz i podsumować naszą 
ubiegłoroczną działalność – powie-
dział Szymeczek.

Przez pozostałą część spotkania 
Rada zajmowała się wydarzeniami, 
które przyniesie bieżący rok. Będą to 

zarówno sztandarowe imprezy orga-
nizowane przez Kongres Polaków – 
wakacyjne warsztaty dla młodzieży, 
Zielona Szkoła nad Bałtykiem dla 
uczniów klas siódmych czy przegląd 
całorocznego dorobku Polaków w 
RC „Tacy Jesteśmy 2014”, jak i wy-
darzenia ogólnopolityczne, jak choć-
by jesienne wybory komunalne. 

W kontekście przyszłorocznych 
inicjatyw Kongresu Polaków radni 

zaznajomili się z projektami, które 
Kancelaria KP złożyła na 2014 rok 
w polskich i czeskich instytucjach – 
m.in. w Fundacji „Pomoc Polakom 
na Wschodzie”, Stowarzyszeniu 
„Wspólnota Polska”, polskim Mi-
nisterstwie Spraw Zagranicznych, 
Ministerstwie Kultury RC, Woje-
wództwie Morawsko-Śląskim oraz 
miastach naszego regionu. 

Ciąg dalszy na str. 2

W nowym roku nowe zadania
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SZKOŁA POMAGA
BYSTRZYCA (ep) – Uczniowie 
polskiej podstawówki włączyli się w 
akcję zbierania nakrętek z plastiko-
wych butelek dla trzyletniej Eliški 
z Lichnowa. Dochód ze sprzedaży 
nakrętek pomoże sfi nansować kosz-
towną rehabilitację dziewczynki, 
która cierpi na mózgowe porażenie 
dziecięce. – Zgromadziliśmy trzy 
duże worki nakrętek – powiedzia-
ła nam nauczycielka bystrzyckiej 
szkoły, Andrea Opluštil. – Włączyli 
się uczniowie wszystkich klas, ale 
przede wszystkim drugoklasiści, 
którzy już wcześniej zbierali zakręt-
ki dla szkoły specjalnej w Trzyńcu 
– wyjaśniła. 

* * *

DARUJĄ INFLACJĘ
BOGUMIN (sch) – Miasto nie 
będzie w br. podnosić cen czynszów 
za wynajem lokalów komercyjnych. 
Taką decyzję, której celem jest 
wspieranie drobnych i średnich 
przedsiębiorców, podjął w ponie-
działek zarząd Bogumina. Postano-
wił tak wbrew istniejącej klauzuli 
infl acyjnej, która wchodzi w skład 
umów wynajmu. Podwyżka o odset-
ki infl acyjne dotyczyć będzie tylko 
tych najemców którzy nie wywiązu-
ją się na czas ze swych płatności. 

* * *

EKOLOGICZNA
JAZDA
REGION (ep) – Województwo 
morawsko-śląskie będzie wspierać 
transport niskoemisyjny, czyli wy-
korzystywanie w pojazdach bardziej 
ekologicznego niż klasyczne paliwa 
stężonego gazu ziemnego CNG. 
W poniedziałek władze wojewódz-
twa podpisały ze spółką Vitkovice 
memorandum o współpracy w tej 
kwestii. – Wspierając wprowa-
dzanie pojazdów na stężony gaz 
ziemny możemy znacząco wpłynąć 
na zmniejszenie zanieczyszczenia 
powietrza w regionie. Pojazdy napę-
dzane CNG wytwarzają dużo mniej 
substancji szkodliwych – wyjaśnił 
morawsko-śląski hetman, Miroslav 
Novák.

* * *

BOBRY W AKCJI
KARWINA (ep) – Miasto stara się 
uporać ze stratami, jakich dokonuje 
rodzina bobrów, żyjąca w stawie w 
pobliżu krzywego kościoła w Kar-
winie-Kopalniach. Bobry z zapałem 
obgryzają okoliczne  drzewa. Ma-
gistrat zabezpieczył już kilkanaście 
przewróconych z tego powodu 
drzew, w najbliższych dniach kilka 
kolejnych drzew, którymi zajęły 
się bobry, zostanie ściętych, inaczej 
mogłyby się przewrócić same. Wia-
domo, że miasto umówiło się już z 
właścicielami gruntu – miejscową 
parafi ą oraz spółką OKD – że do 
końca tygodnia zabezpieczą uszko-
dzone drzewa lub od razu je zetną. 

* * *

WYPADŁA Z 
TRZECIEGO PIĘTRA
HAWIERZÓW (wik) – We wto-
rek wieczorem z trzeciego piętra 
budynku mieszkalnego wypadła 
kobieta. Na miejsce zdarzenia 
wysłano dwie załogi pogotowia. 
35-letnia kobieta w chwili przybycia 
ratowników była przytomna, ale 
doznała wielu poważnych obrażeń. 
Lekarz pogotowia wprowadził ją 
w stan śpiączki farmakologicznej, a 
po udzieleniu niezbędnej pomocy 
pacjentka została przewieziona do 
Szpitala Uniwersyteckiego w Ostra-
wie-Porubie.

KRÓTKO
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Mieszkańcy Czeskiego Cieszyna 
w ub. roku o 12 dni dłużej niż rok 
wcześniej oddychali mocno zanie-
czyszczonym powietrzem. Miasto 
„awansowało” na trzecie miejsce w 
rankingu najbardziej zanieczysz-
czonych miejscowości w skali ca-
łego kraju. Poinformowała o tym 
Markéta Ubíková z ostrawskiej 
spółki pożytku publicznego „Čisté 
nebe”, powołując się na dane Cze-
skiego Instytutu Meteorologii i 
Gospodarki Wodnej oraz inne or-
ganizacje zajmujące się pomiarami. 
Limity stężenia pyłu zawieszone-
go były w Cieszynie przekroczone 
przez 98 dni w roku (w 2012 roku 
przez 86). Dokładnie tyle samo 
„brudnych” dni było w Hawierzo-
wie, tylko o kilka mniej w Wierz-

niowicach, Orłowej i Karwinie. W 
pierwszej dwunastce fi guruje tylko 
jedna miejscowość spoza regionu 
morawsko-śląskiego, środkowocze-
skie Kladno. Nieco lepsza sytuacja 
panowała w hutniczym Trzyńcu, 
limit stężenia pyłu zawieszonego 
przekroczony był 68 razy. Absolut-
nie najwięcej dni z przekroczonym 
limitem odnotowano na dwóch 
ostrawskich stacjach pomiarowych: 
w Radwanicach (129) i Zabrzegu 
(107). – Jakość powietrza nie tylko 
w Czeskim Cieszynie, ale na terenie 
całego regionu ostrawskiego, jest 
nadal bardzo zła. Cyfry to potwier-
dzają. To zobowiązuje nowy rząd, 
by niezwłocznie zajął się tym pro-
blemem – Ubíková skomentowała 
smutne dane.  (dc)

W Pradze spotkali się w ubiegłym 
tygodniu politycy znad Wisły i znad 
Wełtawy, by w ramach Polsko-Cze-
skiego Dialogu Strategicznego po-
mówić m.in. o przygotowaniach do 
szczytu NATO w Wielkiej Brytanii, 
podsumowaniu efektów grudnio-
wej Rady Europejskiej dotyczącej 
polityki obronnej UE oraz polsko-
czeskiej współpracy w dziedzinie 
polityki obronnej. Strona polska 
zwróciła uwagę na istotną rolę, 
jaką Czechy odgrywają w polskiej 

polityce bezpieczeństwa. – Bliska 
współpraca z naszymi sąsiadami 
i regionalnymi partnerami strate-
gicznymi stała się trzecim fi larem 
– obok NATO i UE – polskiej po-
lityki bezpieczeństwa. Rozwój kon-
taktów dwustronnych z Czechami 
ma dla nas duże znaczenie, także 
w kontekście wzmacniania pozycji 
Grupy Wyszehradzkiej na arenie 
europejskiej – podkreślił wiceszef 
polskiej dyplomacji, Bogusław Wi-
nida.  (ep)

Huta Trzyniecka opublikowała 
dane dotyczące dzieci swych pra-
cowników. W sumie mają ich 8,7 
tys., synów o kilkadziesiąt więcej 
niż córek. W statystyce tej brane 
były pod uwagę zarówno dzieci 
nieletnie, jak i dorosłe. Pracownicy 

huty mają przeszło 700 potomków 
w wieku przedszkolnym, niespeł-
na 900 do lat 10 i tysiąc do lat 15. 
Najwięcej „hutniczych dzieci” jest 
w przedziale wiekowym 20-25 lat, 
mianowicie 1,7 tys.  
 (dc)

Blisko, zadbane stoki, atrakcje dla 
miłośników różnych sportów zimo-
wych - tak o Wiśle piszą Niemcy, 
z kolei o Koniakowie można prze-
czytać takie słowa: „Ojczyzna wielu 
znanych malarzy, rzeźbiarzy i muzy-
ków oraz centrum koronczarstwa”. 
Z tekstu wynika jasno – nasz region 
jest atrakcyjny dla zagranicznych 
turystów, nie mamy się czego wsty-
dzić. W artykule Hanne Walter za-
tytułowanym „Perła Beskidów” w 
serwisie www.vitalindeutschland.
de przeznaczonym dla niemieckich 
seniorów na temat Wisły, Istebnej 
i Koniakowa, można znaleźć wiele 
ciepłych słów. Czytelnik dowiaduje 
się m.in. o atrakcjach turystycznych 

– jak wiślańska czekoladowa fi gura 
Małysza, muzeum trofeów skoczka, 
koniakowskiej koronce czy galerii 
Taduesza Ruckiego. Autorka wspo-
mina też o aferze z koronkowymi 
stringami, ale i o koronkowej kultu-
rze Koniakowa. Zauważa, że Wisła, 
Istebna, Szczyrk posiadają bogatą 
bazę gastronomiczno-hotelarską, 
wiele hoteli jest nowych, panują 
świetne warunki na stokach.

Zarówno Trójwieś jak i Wisła są 
coraz chętniej odwiedzane przez tu-
rystów z zagranicy, którzy znajdują 
w naszym regionie nie tylko atrakcje 
sportowe, możliwość relaksu na łonie 
przyrody, ale również bogatą ofertę 
kulturalną.  (ox.pl)

Na rozpoczynających się dzisiaj w 
Brnie Międzynarodowych Targach 
Turystycznych „Regiontour 2014” 
(potrwają do niedzieli 19 stycznia) 
przedstawiciele naszego regionu za-
prezentują nowy przewodnik pt. 
„Uzdrowiska o smaku Moraw i Ślą-
ska” („Lázně s chutí Moravy a Slez-
ska”). Publikacja powstała dzięki 

współpracy regionu z samorządami 
województw: południowomoraw-
skiego, zlińskiego i ołomunieckiego. 
Znajdziemy w niej nie tylko spis ku-
rortów, ale też przepisy dań z kuchni 
regionalnej. Przewodnik można już 
zakupić w Urzędzie Wojewódzkim 
w Ostrawie oraz w niektórych ośrod-
kach informacji turystycznej. (kor)

Dokończenie ze str. 1
Jak poinformował prezes Szyme-
czek, przed Radą KP już teraz otwie-
rają się nowe sprawy do rozwiązania. 
Jedną z nich jest wstrzymanie przy-
znawania stypendiów pozarządo-
wych polskim studentom z Zaolzia, 
którym nie przysługuje stypendium 
rządowe. – Chodzi o osoby, które ze 
względów formalnych, jak np. oby-

watelstwo RP, nie mogły być sty-
pendystami rządu polskiego. Obec-
nie otrzymaliśmy informację, że w 
związku z tym, iż na Zaolziu nie ma 
Karty Polaka, nie będą im wypłacane 
również stypendia z puli pozarządo-
wej – wyjaśnił Szymeczek. Kance-
laria Kongresu zajmie się wyjaśnie-
niem tej sprawy.  
 (sch)

Tina przyszła na zapisy razem z tatą 
jeszcze przed pierwszym dzwon-
kiem. Chociaż na początku czuła 
się nieco onieśmielona powagą sy-
tuacji, po chwili przekonała swoją 
przyszłą nauczycielkę, Jadwigę Ta-
rabę, że jest w stanie podołać nawet 
dość skomplikowanym wyzwaniom. 
Radziła sobie z kolorami, potrafi -
ła policzyć do dziesięciu i wskazać 
znane sobie cyfry, a także wyszukać 
w gąszczu literek „swoją” literę „T”. 
W nagrodę otrzymała trzy pierwsze 
w swoim życiu duże jedynki oraz – 
co jest tradycją w cierlickiej szkole 
– piórnik i paczkę cukierków. Dla 
pierwszej zapisanej uczennicy do 
klasy pierwszej w roku szkolnym 
2014/2015 przygotowało prezent 
również Towarzystwo Nauczycieli 
Polskich. Książkę Jana Brzechwy 
pt. „Brzechwa dzieciom” przekazała 
Tince Kożusznik dyrektorka szkoły 
w Cierlicku, a równocześnie prezes 
Towarzystwa, Barbara Smugała. 

Dlaczego rodzice wybrali dla 
swojej córki akurat tę szkołę? 
– Wybór polskiej szkoły był dla nas 
sprawą oczywistą. Oboje jesteśmy 
Polakami, o czeskiej szkole nie było 
więc mowy. Natomiast jeśli chodzi o 
szkołę w Cierlicku, to uczęszcza do 
niej już nasza starsza córka Adelka. 
Atmosfera jest tu bardzo fajna, dzie-
ci dobrze się czują zarówno w czasie 

lekcji, jak i podczas zajęć pozalek-
cyjnych, najróżniejszych imprez 
oraz wyjazdów. Wszyscy tworzymy 
tu zgraną paczkę – przekonywał 
ojciec przyszłorocznej pierwszokla-
sistki, Marek Kożusznik. 

W przyszłym roku szkolnym w 

pierwszej klasie cierlickiej podsta-
wówki będzie się uczyło ośmioro 
dzieci. To o sześć więcej niż w obec-
nej pierwszej klasie.

Wczoraj po południu rozpoczęły 
się również zapisy do klas pierw-
szych we wszystkich trzynieckich 

polskich szkołach – przy ul. Dwor-
cowej, na Tarasie i Oldrzychowi-
cach. Zapisy do szkół podstawo-
wych w całej RC potrwają aż do 
połowy lutego. Ich terminy ustala-
ją miasta, gminy lub same szkoły. 
 (sch)

Tina była pierwsza. Czas na kolejne dzieci...
Wczoraj w polskich szkołach rozpoczęły się zapisy do klas pierwszych szkół podstawowych. Pierwszą placówką, która rozpoczęła za-

pisy zaraz o godz. 8.00, była polska podstawówka im. Żwirki i Wigury w Cierlicku. Jako pierwsza została zapisana do pierwszej 

klasy Tina Kożusznik z Wielopola.

Niechlubne trzecie miejsce

Niemcy o Wiśle i Trójwsi

Hutnicze dzieci

Promocja na targach

W nowym roku nowe zadania

Bliska współpraca

Tinka Kożusznik przekonała swoją przyszłą nauczycielkę Jadwigę Tarabę, że w szkole będzie sobie radzić.
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W 2013 r. minęło 140 lat od uchwalenia pierwszego statutu To-
warzystwa Zaliczkowego w Cieszynie, po roku funkcjonowania 
przemianowanego na Towarzystwo Oszczędności i Zaliczek w 
Cieszynie. Akt ten pozwolił zorganizować, a następnie rozwinąć 
pierwszą na Śląsku Cieszyńskim polską instytucję fi nansową, 
która po wieku od rozpoczęcia działalności przyjęła nazwę Bank 
Spółdzielczy w Cieszynie. Na wydawniczym rynku właśnie uka-
zała się książka „Bank Spółdzielczy w Cieszynie 1873-2013, hi-
storia i współczesność”. Publikacja napisana w przystępny spo-
sób pokazuje, w jaki sposób, zmieniając cele i metody, instytucja 
fi nansowa może wpływać na losy regionu oraz swego lokalnego 
otoczenia.

Wydawcą jest cieszyńska Pracownia na Pastwiskach znana 
dzięki serii popularnych przewodników po Śląsku Cieszyńskim. 
Książka zawiera kalendarium i rys historyczny, ale daje też ob-
raz współczesnej kondycji banku. O teksty zadbali Władysława 
Magiera, Alina Rakowska i Janusz Spyra. Na przykład Magiera 
krótko scharakteryzowała sylwetki głównych założycieli banku. 

Opisała m.in. działalność Franciszka Michejdy, Andrzeja Te-
pera, Jerzego Grycza, Pawła Bobka, czy Adama Sikory. – Ten 
ostatni prowadził bardzo skromne życie, a wszystkie oszczędno-
ści przeznaczał na założenie parku dla mieszkańców Cieszyna, 
który dziś nosi jego imię. To miało być miejsce spotkań doro-
słych i jednocześnie miejsce ćwiczeń młodzieży, a także ogródek 
jordanowski dla dzieci. Takie historie również pojawiają się w tej 
książce, a wszystko zilustrowano pięknymi, archiwalnymi zdję-
ciami – mówi Żermańska.

Naszych czytelników zainteresuje również fakt, iż przed I 
wojną światową cieszyńskie Towarzystwo Oszczędności i Zali-
czek posiadało swe fi lie w Jabłonkowie, Trzyńcu, Błędowicach, 
Suchej Górnej, Orłowej, Boguminie, Dąbrowie, Frysztacie, a 
także w Skoczowie. Nic więc dziwnego, że po I wojnie światowej 
i powstaniu niepodległych państw Polski i Czechosłowacji stro-
na polska otrzymała jedynie jedną trzecią majątku towarzystwa, 
natomiast strona czechosłowacka – dwie trzecie, stosownie do 
liczby członków po obu stronach granicy.  (wik)

Muzeum Huty Trzynieckiej i Miasta Trzyńca 
zainaugurowało w tym tygodniu dwie nowe 
wystawy – z kategorii tych, na które warto wy-
brać się z całą rodziną. W dużej sali wystaw 
znajduje się ekspozycja historycznych zabawek 
technicznych z prywatnych zbiorów Michala 
Widenskiego. Kolekcja została sprowadzona z 
Muzeum Zabawek Technicznych w Pardubi-
cach. 

Większość eksponatów stanowią zabawki 
czechosłowackie i niemieckie z okresu między-
wojennego oraz z czasów Protektoratu Czech 
i Moraw. Wiele z nich to zabawki mechanicz-
ne, nakręcane na kluczyk czy uruchamiane na 
przykład przez sprężone powietrze. – Do naj-
cenniejszych eksponatów należy największy 
czechosłowacki samochodzik na kluczyk z lat 
1934-1937, najstarszy czeski samochodzik na 
kluczyk z lat 1929-1930 oraz działający na tej 
samej zasadzie samochód wyścigowy – powie-
działa pracownica muzeum, Lenka Poncarová. 
– Z największej odległości, aż z Japonii, przy-
jechał do nas cyrk – zwróciła uwagę na kolejne 
ciekawe eksponaty. 

Zwiedzający – zwłaszcza chłopcy i ich tatu-
siowie – będą zachwyceni historycznymi pocią-

gami, samolotami, autami, sterowcami, a nawet 
maszynami przemysłowymi. Miłośnicy milita-
riów mogą natomiast podziwiać czołgi, armaty 

i całe zastępy żołnierzyków. Najcenniejszym 
wojskowym eksponatem jest francuski czołg 
renault. Dziewczynki zwrócą zapewne uwagę 

na wykonany z najmniejszymi szczegółami 
sklep obuwniczy fi rmy Baťa, wkomponowany 
w ulicę morawskiego miasta, czy miniaturową 
łazienkę dla lalek z 1920 roku. Zabawki usta-
wione są w ten sposób, że tworzą sceny jak z 
życia wzięte. Znajdziemy tu też zestawy kloc-
ków oraz gry planszowe z lat 30. ub. wieku – na 
przykład wyścigi samochodowe na Pętli Masa-
ryka w Brnie. 

W mniejszej sali zainstalowano wystawę, któ-
ra zachwyci przede wszystkim panie. Za szyba-
mi witryn kryją się prawdziwe cacka wykonane 
z koronki klocowej. To dzieła znanej twórczyni 
ze słynącego z tradycji koronkarskiej Vamber-
ka, Jany Štefkovej. Na uwagę zasługuje przede 
wszystkim koronkowa biżuteria, lecz godne 
podziwu są również obrazki, szopki bożona-
rodzeniowe czy wyroby ze szkła – świeczniki 
i wazony – z wkomponowaną między szklane 
warstwy koronką. Jana Štefková jest laureatką 
kilku prestiżowych nagród artystycznych. 

Pierwszą wystawę można oglądać do 21 mar-
ca, drugą do 25 marca. Muzeum otwarte jest w 
dni powszednie, oprócz poniedziałku, w godz. 
9.00-17.00 oraz w niedziele w godz. 13.00-
17.00.  (dc)

Władysława Magiera, znana autorka biogramów cieszyńskich 
kobiet, pracuje właśnie nad kolejnym tomikiem poświęconym 
nieprzeciętnym paniom ze Śląska Cieszyńskiego. Z tego powo-
du poszukuje informacji m.in. o Annie Janotównie, nauczycielce 
w przedszkolach w Porębie i Sibicy, która zginęła w Oświęcimiu 
w 1941 roku.

– Jakiś czas temu na spotkaniu w Kole PZKO przy ul Bożka 
w Czeskim Cieszynie, przy okazji mojej opowieści o kobietach, 
dostałam dwa zdjęcia przedszkolaków ze swoją wychowaw-
czynią, właśnie z Anną Janotówną. Wtedy jakoś nie zainte-
resowałam się tematem, a co najgorsze zaginął mi adres pani, 
która prosiła, by zdjęcia koniecznie oddać. Niektóre fakty z 
życia Anny Janotówny ustaliłam, ale to nie wszystko, kto jesz-
cze ją pamięta, może dodać bezcenne szczegóły do jej biografi i. 
Chciałabym też oddać zdjęcia pani, która mieszka w Czeskim 
Cieszynie i chyba należy do Koła nr 1 PZKO. Bardzo proszę o 
kontakt, najlepiej z redakcją „Głosu Ludu” – apeluje Władysła-
wa Magiera.  (wik)

KULTURA

O tym, że chór „Sucha” poszuku-
je dyrygenta na zastępstwo, można 
było przeczytać w rubryce ogłoszeń 
„Głosu Ludu” już w listopadzie ub. 
roku. Na początku grudnia sytuacja 
zmieniła się jednak diametralnie. 
Dotychczasowa dyrygentka „Su-
chej”, Anna Kiszka, zmarła, pozo-
stawiając rozśpiewany 34-osobowy 
chór. W tej sytuacji wiceprezes MK 
PZKO, Edward Rychlik, postanowił 
„poruszyć niebo i ziemię”. – Próbo-
wałem wykorzystać kontakty, jakie 
łączą nasze Koło PZKO z Bielskim 
Centrum Kultury, o pomoc zwróci-
łem się też do dyrektorki Podstawo-
wej Szkoły Artystycznej im. Pawła 
Kalety w Czeskim Cieszynie, Re-
naty Wdówki. To zaowocowało. W 
rezultacie w ub. czwartek udało nam 
się spotkać z przyszłym dyrygentem 
chóru, Tomaszem Piwką, z którym 
chcemy wkrótce podpisać umowę – 
poinformował wiceprezes górnosu-
skiego Koła. 

– W tej chwili jesteśmy na etapie 
poszukiwania dogodnego terminu 
prób. Chór „Sucha” nie jest dla mnie 
nieznanym zespołem. Miałem przy-

jemność pracować z nim w czasie 
warsztatów zorganizowanych przez 

Zrzeszenie Śpiewaczo-Muzyczne w 
Nawsiu, również ze zmarłą panią dy-

rygent byłem w regularnym kontak-
cie – powiedział nam Tomasz Piwko.

Anna Kiszka prowadziła „Suchą” 
blisko 15 lat. W tym czasie chór 
urósł w siłę – zarówno jeżeli chodzi 
o liczbę chórzystów, jak i co do pre-
zentowanego poziomu i repertuaru. 
To z jej inicjatywy i dzięki jej kon-
taktom chór kształcił się pod kierun-
kiem prof. Przemysława Pałki z Po-
znania, wspólnie z chórem „Stonawa” 
wyćwiczył głośny „Hymn III Tysiąc-
lecia” Mirosława Gałęskiego, przede 
wszystkim zaś często koncertował 
w kraju i w Polsce. Po raz ostatni A. 
Kiszka dyrygowała chórem na ob-
chodach jubileuszu 100-lecia śpie-
wactwa w Suchej Górnej w kwietniu 
ub. roku.

– To był nasz ostatni wspólny wy-
stęp. Później, w czasie jej choroby, 
próby co prawda nadal odbywały 
się regularnie, jednak już bez dyry-
gentki. Prowadziła je nasza akompa-
niatorka Jadwiga Króliczek, a przed 
październikowym występem oraz na 
nim śpiewaliśmy pod batutą dyry-
gentki sąsiedniego chóru „Stonawa”, 
Marty Orszulik – powiedziała kie-
rowniczka organizacyjna „Suchej”, 
Krystyna Faja.  (sch) 

»Sucha« z nowym dyrygentem
Po blisko dwumiesięcznych poszukiwaniach Chór Mieszany „Sucha” działający przy MK PZKO w Suchej Górnej znalazł dyrygenta. Jest nim Tomasz Piwko z Cie-

szyna, chórmistrz, pedagog muzyczny w zakresie emisji głosu, kierownik artystyczny Orkiestry Euroregionu „Śląsk Cieszyński” oraz dyrygent dwóch chórów pezetka-

owskich – czeskocieszyńskiej „Harfy” oraz „Dźwięku” z Karwiny-Raju.

Zabawki z Pardubic i koronka z Vamberka

Chór Mieszany „Sucha” podczas występu na jubileuszu 100-lecia śpiewactwa w Suchej Górnej.

Taką koleją bawiły się dzieci w czasach międzywojennych.

»Nie kładź grosza w obce kasy« Autorka apeluje
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NA MOCY USTAWY
Ustawa czechosłowacka z 30 stycznia 1920 
roku zobowiązywała organizacje i instytucje 
państwowe do prowadzenia kronik, zawierają-
cych chronologiczny zapis ważniejszych wyda-
rzeń z ich życia. Zgodnie z rozporządzeniem, 
w latach 20. poprzedniego stulecia urzędy 
gminne i szkoły zaczęły więc zakładać kroni-
ki. Organizacje społeczne czyniły tak rzadko. 
Najbardziej powołanym do prowadzenia kro-
niki był wówczas nauczyciel i rzeczywiście naj-
częściej jego spotykamy w tej roli. Po II wojnie 
światowej sytuacja uległa pewnym zmianom. 
Prowadzenie kronik nadal obowiązywało, lecz 
w przypadku szkół zostało na początku lat 90. 
ub. wieku zniesione, na szczęście szkoły w zde-
cydowanej większości nadal prowadzą kroniki. 
Równocześnie coraz częściej spotykamy się z 
kronikami w organizacjach i stowarzyszeniach 
społecznych. Funkcję kronikarzy coraz częś-
ciej pełnią obok nauczycieli osoby powołane 
do tego rodzaju czynności. Nasz region zo-
stał w ubiegłym półwieczu wzbogacony m.in. 
dziesiątkami wzorowo prowadzonych kronik 
PZKO i jego jednostek organizacyjnych. 

Korzystając dziś z kronik powinniśmy pa-
miętać o ich plusach i minusach. Ich poziom 
jest uwarunkowany zdolnościami i rzetelnością 
kronikarza. Wartość dokumentalna kronik w 
warunkach zaolziańskich wzrasta ze względu 
na brak innych źródeł. Kronikarze często jako 
jedyni opisują dane wydarzenie i tylko od nich 
zależy, na ile wiernie to zrobili. Istotny wpływ 
na sposób interpretacji wydarzeń przez kroni-
karza miały czynniki polityczne, narodowoś-
ciowe, wyznaniowe, jak również charakter opi-
sywanej organizacji czy instytucji. Na Zaolziu 
z tym zjawiskiem spotykamy się zwłaszcza w 
kronikach gminnych (miejskich) i szkół cze-
skich w okresie od międzywojnia do czasów 
obecnych.

KRONIKA W GRÓDKU
Po wstępnych uwagach skoncentruję się na 
materiałach pomocniczych do kroniki gminnej 
w Gródku, pisanej przez kierownika miejsco-
wej szkoły ludowej, Pawła Heczkę. Na mocy 
uchwały Wydziału Gminnego z dnia 25 marca 
1924 kronikarzem gminnym został wybrany 
Paweł Heczko, urodzony w 1876 roku. Bezpo-
średnio po maturze w 1895 r. był nauczycielem 
w Nydku, w latach 1906-1931 kierownikiem 
miejscowej polskiej szkoły ludowej. W kroni-
ce udało mu się uchwycić ciekawe, mało znane 
momenty z życia gminy gródeckiej, odchodzące 
powoli w zapomnienie. Warto je tu w obszer-
nych fragmentach przytoczyć (z zachowaniem 
oryginalnej pisowni). Dodaję, że nie chodzi tu 
o kronikę gminną, ale o zapiski przygotowaw-
cze do niej. Przedstawiają one czasem większą 
wartość dokumentalną, bo nie uległy jeszcze 
przystosowaniu do potrzeb właściwej kroniki.

 »KAMIENIOŁOMY«
Około r. 1900 otwarto w Gródku kamienio-
łomy. Jeden znajdował się „na Gaci” i należał 
do Maksymiliana Krasnego z Mor. Ostrawy, 
drugi „w Zarnówce”. Należał on do budowni-
czego arch. Fuldy z Cieszyna. Trzeci znajdował 
się pod „Działem” i należał do budowniczego 
Kamca z Cieszyna. Za pracą przyszli do Gród-
ku liczni kamieniarze z Czech, Jugosławii i 
innych krajów, którzy nauczyli miejscową lud-
ność nie tylko „kamieniarki”, ale i pijaństwa 
oraz złych obyczajów. W kamieniołomach 
zarabiali robotnicy dobrze, ale też prawie cały 
zarobek zostawiali w miejscowych gospodach, 
tzn. u Kurzmana i w gospodzie gminnej u 
Stefka. Oprócz tego w każdym kamieniołomie 
utrzymywał dozorca („paler”) własną kantynę, 
w której sprzedawał wódkę, chleb, kiełbasę, 
kwargle i tytoń. Z powodu nadmiernego uży-
wania alkoholu, słabego odżywiania oraz cięż-

kiej pracy zapadali często robotnicy na różne 
choroby (najczęściej płucne) i w bardzo mło-
dym wieku umierali. I też podczas spisu ludno-
ści w r. 1911 (miało być 1910 – S.Z.) naliczono 
w Gródku więcej wdów, aniżeli mężatek.

»WOJNA CZESKO-POLSKA« 
Czesi nie czekając na przeprowadzenie plebis-
cytu na Śląsku Ciesz. przekroczyli dnia 23. I. 
1919 linię demarkacyjną i rozpoczęli regularną 
wojnę z Polakami. Wojska czeskie prowadził 
generał Šnejdarek, znów wojska polskie puł-
kownik Latinik. Wojsk polskich było bardzo 
mało, ponieważ wszystkie bataliony zapaso-
we wysłano pod Lwów, gdzie wrzały walki z 
Ukraińcami. Do południowej części Śląska 
wkroczyli Czesi dnia 24. I. 1919 a to od stro-
ny Czadcy. Pociągi przestały kursować a tłumy 
ludności uciekały w popłochu na wschód. Po-
nieważ wojska prawie że nie było, chwyciła za 
broń i ludność cywilna. Byli to przede wszyst-
kim robotnicy z hut trzynieckich, górnicy kar-
wińscy i studenci z cieszyńskiego i orłowskiego 
gimnazjum oraz seminarium. 

 Około godziny 11-tej dnia 24. I. 1919 przy-
był do Gródku ofi cer polski z kilku żołnierzami, 
przerwał druty telegrafi czne i wysadził most 
nad podjazdem kolejowym poniżej szkoły. Trzy 
silne wybuchy zniszczyły zupełnie most. Szyby 
w szkołach jednak ocalały, ponieważ okna były 
otwarte. Wojska czeskie posuwały się od po-
łudnia wzdłuż kolei koszycko-bogumińskiej a 
na przodzie jechał pociąg pancerny. Na granicy 
nawiejskiej stawili im czoło robotnicy trzyniec-
cy, którzy bronili się przeszło godzinę. Widząc 
jednak, że przewaga jest znaczna wycofali się 
w stronę Trzyńca. Wojska czeskie wkroczyły 
do Gródku około godz. 3-ciej popoł. Od razu 
przeprowadzono rewizję w niektórych domach 
i zaaresztowano następujących obywateli: P. 
Kowalowskiego (nr 46), Pawła Rabina (nr 65), 
Pawła Ondrusza (nr 14 – starca 60-letniego), 
Jerzego Czudka (nr 115), jego brata i kilku ob-
cych znajdujących się w gospodzie w Gródku. 
Wszystkich wywieziono przez Słowaczyznę 
na Morawy. Zaaresztono również wójta Jana 
Młynka i kier. Pawła Heczkę pod zarzutem, że 
oni wysadzili most kolejowy. Obaj jednak tego 
samego dnia wieczorem wypuszczeni zostali na 
wolność. W szkole zakwaterowali się ofi cero-
wie czescy, ale zjadłszy kolację, pomaszerowali 
dalej. 

Około północy przybył do szkoły patrol 
polski i przeszukał cały budynek szkolny. Nie 
znalazł jednak żołnierza czeskiego, ponieważ ci 
siadłszy do pociągu pojechali w stronę Czad-
cy. Dwie godziny później przybyła kompania 
wojska polskiego i zakwaterowała się w szkole. 

Około godziny 4-tej nad ranem dał się słyszeć 
straszny huk i brzęk szkła w oknie. Myślano 
z początku, że to Czesi strzelają z armat, ale 
prędko przekonano się, że w lewej klasie na I. 
piętrze wybuchł w piecu granat ręczny, który 
tam Czesi zostawili. Na szczęście nikt nie zo-
stał ranny, ponieważ żołnierze spali pomiędzy 
ławkami. Odniósł to tylko piec, urządzenie kla-
sy a przede wszystkim szyby w oknach. Rano 
wojska polskie wycofały się w stronę Mostów 
koło Jabłonkowa. 

W następnym dniu, 26. I. 1919 odbywały 
się wybory do Sejmu w Warszawie. I w Gród-
ku wybierano, ale tylko do godz. 11-tej przed 
południem, ponieważ w tym czasie przyszły 
pogłoski, że Czesi wracają do Gródku przez 
Milików. Ludność ogarnęła panika i też na 
gwałt zaczęto pakować niektóre rzeczy. Więcej 
zaangażowani Polacy – jak kier. P. Heczko i na-
ucz. J. Heczko wywędrowali w stronę Cieszy-
na. Paweł wrócił do Gródku po 5 tygodniach, 
znów Jan już po 3-ech tygodniach. Pogłoska o 
Czechach się sprawdziła, ale niezupełnie, po-
nieważ nie przybyli oni od strony Milikowa, 
tylko od strony Frydku i przy Cieszynie połą-
czyli się ze swoimi wojskami nacierającymi od 
strony Karwiny. Wojska czeskie wycofały się 
przez Cieszyn aż po Skoczów, gdzie przyszło 
do większej bitwy. W tym czasie przyszedł roz-
kaz z Paryża wstrzymania wszelkich kroków 
wojennych i wycofania czeskich wojsk na nową 
linię demarkacyjną, która biegła przez Łomną 
Dolną, Boconowice, Milików, Zaolzie, Karpęt-
ną, Oldrzychowice. Poza tą linią demarkacyjną 
ostęplowali Czesi pieniądze, znów po polskiej 
stronie zostały stare pieniądze austr. nieostę-
plowane.

*   *   * 

Powyższe ujęcie wypadków styczniowych z 
1919 roku przez kronikarza P. Heczkę nie jest 
zawsze ścisłe, w rzeczywistości sytuacja była 
bardziej złożona. Następne przytoczone tu wy-
darzenie dotyczy założenia miejscowej szkoły 
czeskiej. Szkoła ludowa powstała w Gródku 
w 1869 roku. Początkowo nie nosiła ofi cjalnie 
nazwy polskiej, ponieważ inna w tej gminie nie 
miała racji bytu. Świadczą o tym wyniki spisu 
ludności z 1880 roku, kiedy narodowość pol-
ską zadeklarowało 793 obywateli, pozostałe 
dwie osoby wskazały na narodowość czeską i 
niemiecką. Po podziale Śląska Cieszyńskiego 
sytuacja uległa istotnym zmianom. Spis z roku 
1921 wykazał spośród 900 obywateli 708 Pola-
ków (78,7 proc.) i 192 Czechów (21,3% proc.).

»SZKOŁA CZESKA W GRÓDKU«
Powstała ona w Gródku w r. 1923 a to na 
mocy rozporządzenia min. Szkoln. i ośw. Lud. 

W Pradze z dnia 30. X. 1923, L. 131381/23. 
Była to szkoła państwowa – mniejszościowa i 
podlegała wprost min. Szk. I ośw. lud. Wpisy 
przeprowadził naucz. Rosendorf. Na początek 
zapisało się 28 dzieci – pod koniec roku było 
36. Nauka odbywała się w jednej klasie w pol. 
szkole ludowej za co gmina otrzymywała z mi-
nist. 1.000 Kcz rocznie tytułem najemnego. W 
r. szk. 1924-25 zapisało się 34 dzieci – uczył 
naucz. Jaroslav Vojta, w r. szk. 1925-26 38 
dzieci – uczył naucz. V.Vanis. W tym czasie w 
szkole polskiej było142 dzieci.

Końcem miesiąca listopada 1925 r. przystą-
pili Czesi do budowy własnego budynku szkol-
nego. Budowę prowadziła fa Richter a Nosek z 
Czes. Cieszyna. Poświęcenie kamienia węgiel-
nego nastąpiło 29. IV. 1926, znów poświęce-
nie gotowego budynku 3. X. 1926. Kolaudacja 
szkoły 24. X. 1926. Przeniesienie dzieci do no-
wego budynku odbyło się 1. XI. 1926. Kierow-
nikiem czeskiej szkoły był Em. Dvorak. Na rok 
szk. 1926-27 zapisało się 47 dzieci i 1. X. 1926 
otwarto drugą klasę.

*   *   *
Ciekawy zapis dotyczy założenia gródeckiego 
cmentarza z kaplicą cmentarną. 

 »EWANGELICKI CMENTARZ 
I KAPLICA W GRÓDKU«

Ludność Gródka uczęszcza do dziś dnia do 
kościołów w Nawsiu albo też Bystrzycy, po-
nieważ kościołów w Gródku nie ma. Wiele 
trudności sprawowały pogrzeby, ponieważ 
miejscowości te są dosyć odległe. Dlatego też 
w r. 1923 założono w Gródku cmentarz ewan-
gelicki. Poszerzone zastępstwo zborowe stało 
się równocześnie prezbiterium cmentarnym. 
Przewodniczącym był Jan Młynek, który był 
równocześnie kuratorem zboru. 

 Dnia 29. VI. 1923 zakupiło prezbiterstwo 
pole w wymiarze 15 a 1 m2 za 2.800 Kcz. Pierw-
szy datek na budowę kaplicy złożył Jan Niko-
dem z Ameryki (syn Adama Nikodema Nr. 28), 
który ofi arował na ten cel 14.180 Kcz, potem 
14.100 Kcz a wreszcie 10.090 Kcz – czyli razem 
38.370 Kcz. Oprócz tego zakupił 2 dzwony. 

 Budowę kaplicy rozpoczęto 10. IX. 1923 r. 
a dokończono w r. 1924. Poświącka odbyła się 

1. VI. 1924. Koszta budowy wynosiły 73.361 
Kcz. Oprócz tego miejscowa ludność wykonała 
niektóre prace bezpłatnie – również furmanki 
były gratisowe. Dług w wysokości 18.255 Kcz 
spłacono z różnych składek i dobrowolnych 
darów.

*   *   * 
Z powyższego wypływa, że i takie publiczne 
obiekty powstawały jedynie dzięki ofi arności 
miejscowych obywateli i darczyńców, o czym 
nie powinniśmy zapominać. 

 STANISŁAW ZAHRADNIK

O PRZESZŁOŚCI NASZEJ ZIEMI ZAPISANEJ W LICZNYCH KRONIKACH PISZE STANISŁAW ZAHRADNIK

Często jedyne świadectwo
Nie ulega wątpliwości, że do odtwarzania przeszłości niezbędna jest odpowiednia baza źródłowa. Jej brak często utrudnia, a nawet uniemożliwia przedstawienie 
rzetelnego obrazu historycznego. Wśród pisanych dokumentów istotną rolę odgrywają kroniki, dlatego warto poświęcić im kilka słów.

HISTORIA

Polska podstawówka w Gródku. Zdjęcie wykonano w 2002 roku.

Kościółek ewangelicki na cmentarzu.
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E-mail: przyczko@glosludu.cz Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz 

W Polskiej Szkole Podstawowej 
im. Stanisława Hadyny w By-
strzycy śpiew rozbrzmiewa przez 
cały rok szkolny. Każdy, kto lubi 
śpiew, może zapisać się do szkol-
nych chórów. Młodsze „Wiolinki” 
skupiają dzieci z klas 1-5, nato-
miast do „Crescendo” uczęszcza-
ją uczniowie z drugiego stopnia 
nauczania. Kierowniczką obu 
zespołów jest Danuta Cymerys, 
która uczy w szkole wychowania 
muzycznego, a ich menedżerem 
– nauczycielka Andrea Opluštil. 
Chóry działają od 18 lat, ale już 
wcześniej w Bystrzycy istniały 
tradycje śpiewacze. – Młodzież w 
Bystrzycy zawsze była rozśpiewa-
na – mówi Danuta Cymerys. 

Jakie piosenki można usłyszeć na 
występach waszych szkolnych 
chórów?

„Wiolinki” śpiewają proste pio-
senki, najczęściej połączone z 
ruchem. Kiedy dzieci przychodzą 
do młodszego chóru, jeszcze nie 
wszystkie dobrze śpiewają – sta-
ramy się kształtować ich głosiki, 
a ta praca bardzo często przyno-
si niezwykle pozytywne efekty, 
ponieważ kiedy dziecko chce, 
to potrafi  wiele osiągnąć. Czę-
sto nawet ci słabsi początkowo 
śpiewacy w końcu rozwijają się 
bardzo dobrze. W „Crescendo” 
śpiewamy już trudniejsze piosen-
ki. W naszym repertuarze mamy 
dużo utworów wielogłosowych. 
Pomimo niewielkiej liczebności 
staramy się śpiewać piosenki trzy-
głosowe. Wykonujemy też pio-
senki ludowe, które nasi wokaliści 
świetnie czują, rozrywkowe – pre-
zentowane zawsze na koncertach 
majowych.

Do chórów nie wybieracie więc 
tylko tych najbardziej uzdolnio-
nych uczniów, ale każdy, kto lubi 
śpiew, może do was dołączyć? 

Gdybyśmy byli nastawieni tylko 
na zdobywanie laurów, to na pew-
no nie przyjmowalibyśmy wszyst-
kich dzieci do chórów. My jednak 
chcemy, żeby dzieci się rozśpiewy-
wały i kształtowały. Czasem przy-
chodzą do nas uczniowie, którzy 
nie mają takich całkiem idealnych 
warunków głosowych. Tym sa-
mym ta praca jest oczywiście trud-
niejsza, ale kiedy dzięki pracy z 
dzieckiem uda sie je rozśpiewać, to 
obopólna satysfakcja jest ogromna. 
Do zespołu „Crescendo” przycho-
dzą już jednak dzieci, które dobrze 
śpiewają, najczęściej wywodzą się 
właśnie z szeregów „Wiolinek”. 
Jeśli dziecko w „Wiolinkach” do 
piątej klasy jakoś się nie rozśpie-
wa, nie ukształtuje głosu, to wie, 
że w starszym chórze byłoby mu 
ciężko, bo w „Crescendo” śpiewa-
my znacznie trudniejsze piosenki, 
wielogłosowe. 

Ale laury i tak zdobywacie?

W tym roku szkolnym byliśmy na 
dwóch konkursach świątecznych. 
We Frydku-Mistku udało nam 
się zdobyć z „Crescendem” Złote 
Pasmo, a z „Wiolinkami” Srebr-
ne. W konkursie ogólnokrajowym 
w Ostrawie „Crescendo” zdobyło 
Brązowe Pasmo, a „Wiolinki”– 
Srebrne. Myślę, że możemy być z 
naszej pracy zadowoleni i mamy 
nadzieję, że w następnych latach 
praca ze śpiewakami w naszej 
szkole będzie owocna i przede 
wszystkim dzieci będą miały z niej 
wielką satysfakcję. Chcemy sen-
sownie wypełnić ich wolny czas, 
poszerzyć ich muzyczne horyzon-
ty, ponieważ to, co serwuje nam 
telewizja i internet, często z rozwi-
janiem horyzontów czy umuzykal-
nianiem ma niewiele wspólnego.

Jak młodzi chórzyści reagują 
przed występami na scenie? 
Mają tremę?

Niekiedy tak. Czasem widzę, że 
w normalnych warunkach potra-
fi ą dać z siebie więcej, są bardziej 
odważni i bezpośredni. Jednak w 
momencie, kiedy już się zaaklima-
tyzują i odnajdą na scenie, znowu 
zaczynają pokazywać swoją bez-
pośredniość i zaangażowanie. W 
piosenkach, przy których muszą 
się bardziej skupić i śledzić dy-
rygenta, jak na przykład ostat-
nio przy kolędach na koncercie 
świątecznym, dzieci nie są aż tak 
bardzo żywiołowe. Ich energię i 
naturalność widać najlepiej w pio-
senkach rozrywkowych, w których 
mile widziana jest improwizacja 
ruchowa, jakaś ich żywa reakcja. 
Wtedy dzieci są naprawdę świet-
ne, widać, że to muzykowanie 
połączone z ruchem scenicznym 
sprawia im wielką frajdę

Chętnie przychodzą na próby, 
czy trzeba ich zmuszać i moty-
wować do ćwiczeń?

Nie trzeba ich zmuszać, przycho-
dzą na próby bardzo chętnie. Tyl-
ko tyle, że chórzyści „Crescenda” 
mają ogrom zajęć, sporo kółek 
zainteresowań czy obowiązków w 
szkole, kiedy przygotowują się do 
konkursów przedmiotowych. Dla-
tego czasem są już po prostu zmę-
czeni i nie zawsze mają tyle chęci 
do ćwiczeń na próbach. Ale kiedy 
trzeba, potrafi ą się zmobilizować i 
zebrać siły. 

Kiedy starsi chórzyści z „Cre-
scenda” kończą waszą podsta-
wówkę, kontynuują potem przy-
godę ze śpiewem?

Bardzo często tak. Kiedy mamy 
jakieś prestiżowe występy jubile-
uszowe i zapraszamy na nie ab-
solwentów naszych chórów, to oni 
zawsze bardzo chętnie przycho-
dzą. Zawsze mile wspominają lata 
spędzone w chórach szkolnych, są 
bardzo serdeczni i za każdym ra-
zem deklarują, że przy następnej 
okazji znów przyjdą. Niektórzy 
wychowankowie naszych chórów 
szkolnych mają już w „Wiolin-
kach” swoje dzieci.

A od kiedy śpiew jest pani pasją? 
Śpiewam od dziecka. W dzie-
ciństwie mamusia śpiewała mi 
kołysanki i piosenki, a nawet pie-
śni, których uczyła się w chórze 
„Hutnik”. Śpiew chóralny był mi 
więc bliski od najwcześniejszych 
lat. Śpiewałam w chórach i zespo-
łach szkolnych w podstawówce i 
gimnazjum, potem także razem z 
mamą w „Hutniku”, a od czasów 
studiów śpiewam w „Collegium 
Canticorum”. Śpiewanie chóralne 
to integralna część mojego życia. 
 (ep)

Rozśpiewana szkoła Hadyny

* Jan Konderla urodził się 16 stycz-
nia 2013 roku w Trzyńcu. Ważył 
2790 g i mierzył 47 cm. W domu w 
Czeskim Cieszynie czekała na nie-
go niespełna dwuletnia siostrzyczka 
Agnieszka. – Imię Jan spodobało 
nam się, ponieważ jest takie proste, 
a zarazem wzniosłe, ma mnóstwo 
pięknych odmian, a w dodatku imię 
to nosi dziadek chłopczyka – napisali 
do redakcji rodzice chłopca. Dodali 
również życzenia, ponieważ właśnie 
dzisiaj przypadają jego pierwsze uro-
dziny: – Wszystkiego dobrego z oka-
zji pierwszych urodzin życzą Jaśkowi 
siostrzyczka Agnieszka, mamusia 
Beata i tatuś Ryszard Konderlowie 
– napisali.

Imię Jan jest pochodzenia biblij-
nego. Po hebrajsku brzmi Jochanan 
i oznacza „Jahwe jest łaskaw”. Imię 
to nosił jeden z apostołów. Zostało 
przejęte najpierw do greki, a potem 
do łaciny. Rozpowszechniło się we 
wszystkich krajach chrześcijańskich. 
W polskich dokumentach zapisywa-
no najpierw to imię w postaci Ioan-
nes, Iohannes, później także Jan, Jon, 
Johan czy Jen. Największą popular-
ność zyskała forma Jan, od czasów 
średniowiecza będąca jednym z naj-
częściej nadawanych imion.

* Filipek Galia urodził się 7 paź-
dziernika 2013 roku w Ostra-
wie-Witkowicach. Ważył 3500 g 
i mierzył 52 cm. Jest pierwszym 
dzieckiem Danieli Stoszek i Micha-
ła Galii. Rodzina mieszka w Štram-
berku. Zdjęcie przysłał do redakcji 
pradziadek Władysław Siuda.

Filip to imię męskie pochodzenia 
greckiego oznaczające: „lubiący ko-
nie” lub „przyjaciel koni”. Nosił je na 
przykład Filip II Macedoński, ojciec 
Aleksandra Wielkiego.

UWAGA RODZICE! Zachęca-
my do nadsyłania zdjęć waszych 
pociech, które przyszły na świat w 
ostatnich miesiącach. Oprócz zdję-
cia prosimy o informacje na temat 
imion i nazwisk rodziców, daty i 
miejsca urodzenia dziecka, prosimy 
podać także jego wagę urodzeniową 
i wzrost, ewentualnie dane na te-
mat rodzeństwa. Interesuje nas też, 
w jaki sposób wybieraliście imię dla 
dziecka. Zdjęcia prosimy przesyłać 
na adres: przyczko@glosludu.cz lub 
klasyczną pocztą na adres redakcji.

Prosimy też o informację, czy zga-
dzają się państwo na publikację rów-
nież w rubryce „witamy maluszki” 
na naszej stronie internetowej www.
glosludu.cz

WITAMY

Nauczycielki Andrea Opluštil (z lewej) oraz Danuta Cymerys wraz z kilkorgiem 
chórzystów „Wiolinek”.
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Zapraszamy do rozwiązywania. Na odpowiedzi czekamy do 27 stycznia, pro-
simy o podawanie adresu, ponieważ nagrody książkowe wysyłamy pocztą. 
Książkę za poprawne rozwiązanie poprzedniej krzyżówki otrzymuje Agata 
Polok, uczennica klasy 4 PSP w Gnojniku.

1. Bohater baśni o 40 rozbójnikach 2. Przeciwieństwo szorstkiego, nierówne-
go 3. Pieśń bożonarodzeniowa 4. Zbieracz, osoba gromadząca przedmioty, na 
przykład znaczki pocztowe 5.Nazywana królową nauk 6.Stan pogody, kiedy 
temperatura jest niższa niż 0 stopni 7. Kartofel 8. Tuzin 9. Napój z ziaren 
kawowca 10. Przywłaszczenie sobie cudzej własności 11. Myjesz nim ręce 
12. Duży ssak z rogiem w okolicach nosa 13. Potrawa przyrządzana z płatków 
owsianych i mleka 14. 7 dni.  (ep)
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TVP 1 
5.55 TVP Info w TVP 1 8.00 Wiado-
mości 8.10 Polityka przy kawie 9.00 
Ojciec Mateusz (s.) 9.55 Natura w Je-
dynce - Tajemnicza Ameryka Północ-
na 11.00 Świat się kręci 12.00 Wiado-
mości 12.10 Agrobiznes 12.35 Przepis 
dnia (s.) 12.45 Natura w Jedynce - 
Niesamowita Antarktyka 13.55 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 14.30 Moda 
na sukces (s.) 15.00 Wiadomości 
15.15 Klan (s.) 15.45 Drużyna A (s.) 
16.40 Polska non stop - mag. repor-
terów 17.00 Teleexpress 17.25 Skoki 
Narciarskie - Puchar Świata w Wiśle 
19.30 Wiadomości 20.15 Spokojnie, 
to tylko ekonomia! - Przedsiębiorczość 
młodych 21.25 Sprawa dla reportera 
22.25 Oglądaj z Andrzejem Fidykiem 
- Dziewczyna, która pokonała śmierć 
23.35 Dwóch ojców. 

TVP 2 
6.00 Faceci do wzięcia (s.) 6.30 Loka-
torzy (s.) 7.05 M jak miłość (s.) 8.00 
Pytanie na śniadanie 10.40 Barwy 
szczęścia (s.) 11.20 Na dobre i na złe 
(s.) 12.15 Makłowicz w podróży - 
Mołdawia 12.50 Wojciech Cejrowski 
- boso przez świat 13.25 Szkoła życia 
(s.) 14.15 Postaw na milion 15.10 Ja 
to mam szczęście! (s.) 15.45 Panora-
ma Kraj 16.10 Na dobre i na złe (s.) 
17.10 Herkules (s.) 18.00 Panorama 
18.50 Jeden z dziesięciu 19.25 Barwy 
szczęścia (s.) 20.40 O czym marzą fa-
ceci 22.20 Kocham kino - Persepolis. 

TV KATOWICE 
6.30 Raport z Polski 7.00 Echa dnia 
7.40 Poranek z TVP Katowice 8.00 
Co niesie dzień 8.30 Raport z Polski 
9.00 Mój pies i inne zwierzaki 9.10 
Elementarz mam 9.30 Co niesie 
dzień 10.05 Kultowe rozmowy - Ag-
nieszka Ziółkowska 10.45 Klimaty i 
smaki 11.20 Reportaż 11.40 Mówię 
i godom 12.05 Glob - mag. nowości 
naukowych 12.30 Wokół nas 12.55 
Agrobiznes  13.35 Małe ojczyzny - 
Wojna sie skończyła 14.05 5 minut 
o... 14.10 Śmiecińscy 14.25 Dziennik 
regionów - tematy dnia 14.40 Wokół 
nas 14.55 Dejmek - fi lm o Kazimie-
rzu Dejmku 16.00 Raport z Polski 
16.25 Dziennik regionów - tematy 
dnia 16.30 Relacje 17.00 Podwodna 
Polska - Pokonać Grawitację 17.30 
Aktualności Flesz 17.50 Torinaw 
znaczy tolerować 17.50 Mówię i go-
dom 18.15 Kronika Miasta 18.30 Ak-
tualności 20.15 Kronika Miasta 20.40 
Magazyn Reporterów TVP Katowice 
22.00 Aktualności Wieczorne 22.35 
Telekurier 23.00 Relacje 23.30 Ra-
port z Polski 23.55 Reportaż. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.25 
Świat według Kiepskich (s.) 9.00 
Malanowski i Partnerzy 10.00 Trud-
ne sprawy 11.00 Dlaczego ja? 12.00 
Dom nie do poznania 14.00 Pierw-
sza miłość (s.) 14.45 Trudne sprawy 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Malanowski i Partnerzy 

(s.) 17.00 Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Świat według Kiepskich (s.) 20.10 
Lepiej być nie może (komedia USA) 
23.00 CSI: Kryminalne zagadki Mia-
mi 1.00 Córka opiekuna wspomnień 
(fi lm USA). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.45 Wszystko o goto-
waniu 9.00 Córki McLeoda (s.) 9.45 
Chłopaki w akcji 10.15 Historie sław 
11.10 Wszystko-party 12.00 Połu-
dniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 14.00 Wszystko o gotowaniu 
14.20 Policja kryminalna Paryż (s.) 
15.10 Televarieté 16.45 Podróżoma-
nia 17.15 AZ kwiz 17.40 Czarne owce 
17.55 Wiadomości regionalne 18.25 
Wyrok 18.55 Prognoza pogody, wia-
domości, sport 20.00 Opowiadaj (s.) 
20.55 Ranczo pod Zieloną Siódemką 
(s.) 21.25 Pr. dyskusyjny M. Jílkovej 
22.25 Na tropie 22.45 Sprawy inspek-
tora Lynleya (s.) 0.05 Tajniacy (s.). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Zabić drozda (fi lm) 
11.05 Architektura 11.35 Katastrofy 
lotnicze 12.20 Nazistowska wyprawa 
na Dach Świata 13.15 Czeskie wsie 
13.35 Narodowe klejnoty 14.00 Mity i 
fakty historii 14.45 Spostrzeżenia z za-
granicy 14.50 Neandertalski kod 15.40 
Watahy tyranozaurów 16.35 Króle-
stwo oceanów 17.30 Biuro (s.) 17.50 
Cudowna planeta 18.45 Wieczorynka 
18.55 Dr Who (s.) 19.50 Wiadomości 
w j. migowym 20.00 Królowe sawan-
ny 21.00 Gospoda na porębie (teatr) 
22.45 Pożyczony narzeczony (fi lm). 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.00 Uli-
ca (s.) 9.55 Policja kryminalna Anděl 
(s.) 11.00 Krok za krokiem (s.) 11.25 
Różowe lata 70 (s.) 11.50 Tescoma 
ze smakiem 12.00 Południowe wia-
domości 12.25 Nowe przygody starej 
Christine (s.) 12.45 Zapisane w pa-
mięci (s.) 13.40 Bez śladu (s.) 14.30 
Prawo i porządek: Zbrodniczy zamiar 
(s.) 15.25 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 16.30 Krok za krokiem 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.40 Kryminalne za-
gadki Las Vegas (s.) 18.30 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości 20.20 Przychodnia 
w różanym ogrodzie (s.) 21.30 Bach! 
22.05 Cudzoziemiec (fi lm) 23.50 Pra-
wo i porządek: Zbrodniczy zamiar (s.). 

PRIMA 
6.05 Policja Hamburg (s.) 7.00 Mor-
derstwa w Kitzbuhel (s.) 8.10 Alf (s.) 
8.40 Słonecznie, tu i tam morderstwo 
(s.) 9.35 Napisała: morderstwo (s.) 
10.35 Policja Hamburg (s.) 11.30 
Wiatr nadziei (fi lm) 13.30 Strażnik 
Teksasu (s.) 14.30 Lekarz z gór (s.) 
15.30 Miejsce zbrodni: Monachium 
(s.) 17.30 Popołudniowe wiadomo-
ści 18.00 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości 19.55 VIP wiadomości 
20.15 Ja cię kocham, a ty śpisz (fi lm) 
22.35 Rizzoli & Isles (s.) 23.35 Za-
bójcze umysły (s.) 0.30 Słonecznie, tu 
i tam morderstwo (s.). 
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TVP 1 
5.55 TVP Info w TVP 1 8.00 Wiado-
mości 8.10 Polityka przy kawie 9.00 
Serialowa Jedynka - Ojciec Mateusz 
(s.) 9.55 Natura w Jedynce - Niesa-
mowita Antarktyka 10.50 Film do-
kumentalny 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.35 Przepis dnia (s.) 
12.45 Natura w Jedynce - Zdumie-
wająca Ameryka Południowa. Andy 
13.50 Program rozrywkowy 14.25 
Moda na sukces (s.) 15.00 Wiadomo-
ści 15.15 Widma Warszawy niezaist-
niałej... 15.45 Sprawa dla reportera 
16.40 Polska non stop - magazyn re-
porterów 17.00 Teleexpress 17.25 Jaka 
to melodia? (teleutrniej) 17.55 Galeria 
(s.) 18.30 Świat się kręci 19.15 Prze-
pis dnia (s.) 19.30 Wiadomości 20.05 
MŚ w rajdach samochodowych - Rajd 
Monte Carlo 20.15 Spokojnie, to tylko 
ekonomia! - Z ubezpieczeniem bez-
pieczniej 20.25 Świat bez końca 21.25 
Weekendowy Hit Jedynki - Kogel - 
Mogel 23.20 Zagubiona przyszłość 
0.55 Weekendowy magazyn fi lmowy. 

TVP 2 
5.55 Faceci do wzięcia (s.) 6.30 Lo-
katorzy (s.) 7.05 M jak miłość (s.) 
8.00 Pytanie na śniadanie 10.35 Bar-
wy szczęścia (s.) 11.15 Na dobre i na 
złe (s.) 12.10 W krainie lwów 12.40 
Wojciech Cejrowski - boso przez 
świat - Łódka Pana Makarona 13.15 
Szkoła życia (s.) 14.00 Th e Voice of 
Poland - Bitwa 15.45 Panorama Kraj 
16.20 Kabaret Ani Mru Mru 17.20 
Panorama 17.45 Piłka ręczna męż-
czyzn - Mistrzostwa Europy: Polska 
- Rosja 20.05 Barwy szczęścia (s.) 
20.40 Rodzinka.pl (s.) 21.45 Dzięki 
Bogu już weekend 22.55 Kryminalne 
zagadki Las Vegas (s.) 23.50 O czym 
marzą faceci. 

TV KATOWICE 
6.30 Raport z Polski 7.00 Echa dnia 
7.30 Aktualności Flesz Poranne 7.40 
Poranek z TVP Katowice 8.00 Co 
niesie dzień 8.30 Raport z Polski 
8.55 Rączka gotuje 9.30 Co niesie 
dzień 10.05 Relacje 10.45 Nożem i 
widelcem 11.20 Reportaż 11.40 Eu-
rosąsiedzi 11.55 Czas na jazdę 12.10 
Magazyn Aktywni 60+ 12.30 Wokół 
nas 12.55 Agrobiznes 13.35 Polacy 
tu i tam 14.25 Dziennik regionów - 
tematy dnia 14.55 Czesław Niemen 
16.00 Raport z Polski 16.25 Dziennik 
regionów - tematy dnia 16.30 Klub 
Srebrnego Włosa 17.00 Zaproszenie 
- Chełmski niedźwiedź jeszcze śpi 
17.30 Aktualności Flesz 17.35 Kroni-
ka Miasta 18.00 Trudny rynek 18.30 
Aktualności 20.00 Męska strefa 20.30 
Ptak też człowiek 21.05 Echa dnia 
22.35 Telekurier 23.00 Klub Srebrne-
go Włosa 23.30 Raport z Polski 23.55 
Reportaż 0.20 Czesław Niemen. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.25 
Świat według Kiepskich (s.) 9.00 
Malanowski i Partnerzy 10.00 Trud-
ne sprawy 11.00 Dlaczego ja? 12.00 
Dom nie do poznania 14.00 Pierwsza 
miłość (s.) 14.45 Trudne sprawy 15.50 
Wydarzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Malanowski i Partnerzy 17.00 
Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Świat 
według Kiepskich (s.) 20.10 Artur i 
zemsta Maltazara (fi lm franc.) 22.00 
28 tygodni później (fi lm kopr.) 0.05 
CSI: Kryminalne zagadki Miami. 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.45 Wszystko o goto-
waniu 9.00 Córki McLeoda (s.) 9.45 
Listonoszki 10.05 Alfabet H plus W 
11.25 168 godzin 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Sama w domu 
14.00 Wszystko o gotowaniu 14.20 

Śmierć w raju 15.15 Nie wahaj się i 
kręć 16.10 Spostrzeżenia z zagrani-
cy 16.20 AZ kwiz 16.45 Mała farma 
17.10 Łopatologicznie 17.55 Wia-
domości regionalne 18.25 Taxi 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 Pierwsza republika (s.) 20.55 
13. komnata Dagmar Patrasovej 21.30 
Wszystko-party 22.15 Waldemar Ma-
tuška w Lucernie 23.35 Policja krymi-
nalna Paryż (s.) 0.30 AZ kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Saga życia: Niezna-
ny świat 10.00 Kosmos 10.45 Kraina 
południowego mroku 11.10 Watahy 
tyranozaurów 12.05 Królestwo natury 
12.35 Chcesz mnie? 13.05 Na koniec 
świata 14.00 Dżinsowa planeta 14.55 
Ryzykowne misje jednostek specjal-
nych 15.50 Przygody nauki i tech-
niki 16.35 Namiot w Astanie 17.30 
Biuro (s.) 17.50 Tybetańska kolej 
18.45 Wieczorynka 18.55 Dr Who 
(s.) 19.50 Wiadomości w j. migowym 
20.00 Cudowna planeta 21.00 Saga 
życia: Lennart Nilsson 22.00 Piękne 
chwile to motyle (fi lm) 23.55 Śmierć 
na żywo (fi lm) 1.30 Europa dziś. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.00 Uli-
ca (s.) 9.50 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.00 Krok za krokiem 
(s.) 11.25 Różowe lata 70 (s.) 11.50 
Tescoma ze smakiem 12.00 Południo-
we wiadomości 12.25 Nowe przygody 
starej Christine (s.) 12.45 Zapisane w 
pamięci (s.) 13.40 Bez śladu (s.) 14.30 
Prawo i porządek: Zbrodniczy zamiar 
(s.) 15.25 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 16.30 Krok za krokiem 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości 
17.40 Kryminalne zagadki Las Vegas 
(s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomo-
ści 20.20 Harry Potter i Kamień Fi-
lozofi czny (fi lm) 23.00 Lokator (fi lm) 
0.40 Prawo i porządek: Zbrodniczy 
zamiar (s.). 

PRIMA 
6.05 Policja Hamburg (s.) 7.00 Mor-
derstwa w Kitzbuhel (s.) 8.10 Alf (s.) 
8.40 Słonecznie, tu i tam morderstwo 
(s.) 9.35 Napisała: morderstwo (s.) 
10.35 Policja Hamburg (s.) 11.30 
Powrót do raju (fi lm) 13.30 Strażnik 
Teksasu (s.) 14.30 Lekarz z gór (s.) 
15.30 Miejsce zbrodni: Monachium 
(s.) 17.30 Popołudniowe wiadomości 
18.00 Nakryto do stołu! 18.55 Wia-
domości, wiadomości kryminalne 
19.55 VIP wiadomości 20.15 Miejsce 
zbrodni (s.) 22.20 Show Jana Krausa 
23.20 Wilcze prawo 1980 (fi lm) 1.30 
Frost/Nixon (fi lm).

KALKULATOR WALUTOWY 
Kursy walut w kantorach z dnia 15. 1. 2014

 Cieszyn, ul. Zamkowa Bielsko-Biała, CH Auchan
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,150  0,153 0,150  0,155

EUR  4,130 4,170  4,090  4,190

USD  3,020  3,090  2,990  3,090

  Czeski Cieszyn, dworzec 
  kupno  sprzedaż

PLN     6,55    6,65

EUR   27,20 27,60

USD   19,80 20,30 (wik)

KALKULATOR 
PALIWOWY 

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 15. 1. 2014

 Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  5,04 zł

ON  5,06 zł

LPG 2,44 zł

 Cieszyn, Statoil
E95  5,15 zł

ON  5,24 zł

LPG 2,68 zł

 Cieszyn, Neste
E95  5,09 zł

ON  5,17 zł

 Zebrzydowice, Orlen
E95  5,19 zł  

ON  5,24 zł

LPG 2,68 zł

 Czeski Cieszyn, Shell
E95  35,80 kc  

ON  36,50 kc  (wik)
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6.10 Niech żyje bal - największe 
przeboje Maryli Rodowicz 7.00 Aby 
wszyscy byli jedno 7.30 Tajemni-
ce Wiklinowej Zatoki 8.00 Pytanie 
na śniadanie 11.00 Polonia 24 11.40 
Galeria (s.) 12.00 Barwy szczęścia 
(s.) 12.35 Wiadomości 12.50 M jak 
miłość (s.) 13.50 Komisarz Alex (s.) 
14.35 Zapiski Łazęgi - Trzy porty 
Stepnicy 14.50 Mój pierwszy dzień 
15.25 Złotopolscy 16.00 Hala odlotów 
16.55 Galeria 17.30 Teleexpress 17.55 
Tylko hity! Opole2012 - Szalone lata 
60. 18.40 Notacje - Teresa Lipowska 
18.50 Barwy szczęścia (s.) 19.20 Ex 
Libris 20.00 Wiadomości 20.50 Na 
dobre i na złe (s.) 22.00 Polonia 24 
22.45 Pomiędzy wilki 0.25 Lalka. 

SOBOTA 18 stycznia
6.35 Złotopolscy (s.) 8.55 Polonia 24 
9.40 Załoga Eko 10.05 Ciepło na lata 
- Polska liderem ekologii 10.25 Świat 
się kręci 11.20 Więzy krwi 12.20 Pa-
miętaj o mnie 12.40 Ojciec Mateusz 
(s.) 13.30 Makłowicz w podróży - 
Norwegia 14.00 Na dobre i na złe (s.) 
15.05 Gry wojenne 16.00 Kulturalni 
PL 17.00 Słownik polsko@polski, 
talk-show prof. Jana Miodka 17.45 M 
jak miłość (s.) 18.40 Sylwester na bis 
Katowice 20.00 Wiadomości 20.45 
Czas honoru (s.) 21.35 Pamiętaj o 
mnie 22.00 Polacy tu i tam - mag. po-
lonijny 22.40 Złote runo 0.15 Słownik 
polsko@polski, talk-show prof. Jana 
Miodka. 

NIEDZIELA 19 stycznia
6.00 Galeria (s.) 8.20 Polacy tu i tam 
- Magazyn polonijny 8.50 Zapiski 
Łazęgi 9.05 Trzy Szalone Zera 9.40 
Ziarno 10.10 Tygrysy Europy 11.15 
Pamiętaj o mnie 11.30 Saga rodów 
- Ród Krzemienieckich-Radzumow-
skich 11.50 Między ziemią a niebem 
12.30 Notacje - Stanisław Janicki. W 
starym kinie 12.45 Pod Tatrami 13.00 
Transmisja Mszy Świętej z kościoła 
pw. Narodzenia Najświętszej Ma-
ryi Panny w Tulcach 14.20 „Luksus” 
- koncert piosenek Grzesiuka 15.20 
Okrasa łamie przepisy - Smażenie po-
wideł 15.50 Alchemia zdrowia i urody 
16.05 Skarby prowincji - Bazylika Św. 
Janów 16.25 Dzika Polska - W dzień 
foczego narodzenia 16.55 Made in 
Poland 17.30 Teleexpress 17.50 M jak 
miłość (s.) 18.45 Sopot 2003 na bis - 
Skaldowie i Goście 20.00 Wiadomo-
ści 20.45 Ranczo (s.) 21.40 Pamiętaj 
o mnie 22.00 Tygodnik.pl 23.00 Ty-
grysy Europy 0.05 Dzika Polska - W 
dzień foczego narodzenia 0.35 Ciepło 
na lata - Polska liderem ekologii. 0.45 
Łamigłówka - konkurs. 

PONIEDZIAŁEK 20 stycznia 
6.10 Sylwester na bis Katowice 7.15 
Polonia w Komie 7.25 Znak Orła 
8.00 Pytanie na śniadanie 10.45 Ty-
godnik.pl 11.40 Galeria (s.) 12.00 
Barwy szczęścia (s.) 12.35 Wiado-
mości 12.50 Ranczo (s.) 13.45 Made 
in Poland 14.20 Kulturalni PL 15.20 
Naszaarmia.pl 15.50 Złotopolscy (s.) 
16.20 Jak to działa - pr. popularno-
naukowy - Wielki Zderzacz Hadro-
nów 16.55 Galeria (s.) 17.30 Tele-
express 17.50 Makłowicz w podróży 
- Norwegia 18.25 Saga rodów - Ród 
Krzemienieckich-Radzumowskich 
18.50 Barwy szczęścia (s.) 19.25 Cafe 
Historia - Zabytki - rola samorządów 
20.00 Wiadomości 20.40 Łamigłówka 
- Zimowe Igrzyska Olimpijskie 20.50 
Głęboka woda 2 (s.) 21.45 Polonia w 
Komie 22.00 Polonia 24 22.45 To-
masz Lis na żywo 23.50 Fascynujące 
Śląskie - Dariusz Miłkowski 0.20 Na-
szaarmia.pl 0.45 Galeria (s.).

TV POLONIA 
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Jabłonkowa i okolicy”. Czynne: wt-
pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 985: do 31. 1. wystawa pt. 
„Zwierzęta i ich dzieci”; stała ekspo-
zycja „Orłowa – przeszłość i teraźniej-
szość”. Czynne: po-pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Pietwał-
dzie, Do Muzeum 89: do 24. 1. wy-
stawa pt. „Uwaga, kruche!”. Czynna: 
po-pt: 8.00-16.30.

CO ZA OLZĄ
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, 
Mennicza 46, Cieszyn: do 31. 1. 
wystawa pt. „Świadomość wspólnego 
dobra – W dziesięciolecie istnienia 
Donacji im. Zbigniewa Michejdy 
2003-2013”. Czynna wt-pt: 8.00-
18.00, so: 9.00-15.00.

NEKROLOGI Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W firmie Hudeczek Service, 
sp. z o.o. – Studio Graficzne, 
Czeski Cieszyn, ul. Strzelnicza 18 
(NA PARTERZE), codziennie 
w godz. od 8-16, tel. 558 711 027
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.

W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w po, wt: 9.00-12.30, 
13.00-17.00, czw: 13.00-17.00, 
pt: 9.00-12.30, 13.00-17.00,
tel.: 596 312 477 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przynosić 
osobiście do redakcji do godz. 12.00 
dnia poprzedzającego wydanie ga-
zety. W przypadku nekrologów cze-
kamy do godz. 13.30, prosimy jed-
nak wcześniej zgłosić telefonicznie  
fakt zamówienia ogłoszenia.

CO W KINACH
 

HAWIERZÓW – Centrum: Niko 
2 (16, 17, godz. 15.30); Alois Nebel 
(16, godz. 17.15); Persepolis (17, godz. 
17.15); Złodziejka książek (16, 17, 
godz. 18.00); Wilk z Wall Street (16, 
17, godz. 19.30); Na życie i na śmiercć 
(16, 17, godz. 20.30); KARWINA – 
Centrum: Přijde letos Ježíšek? (16, 17, 
godz. 20.00); Nico 2 (17, godz. 9.45, 
13.30); Metallica (17, godz. 20.00); 
TRZYNIEC – Kosmos: Wilk z Wall 
Street (16, 17, godz. 17.00); Nimfo-
manka 2 (16, 17, godz. 20.00); CIE-
SZYN – Piast: Skubani (16, 15.00; 
17, godz. 14.00, 16.00); Hobbit: Pust-
kowie Smauga (16, godz. 17.00); Pod 
mocnym aniołem (17, godz. 18.00, 
20.00); Don Jon (17, godz. 22.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, niedziela, wiadomości regional-
ne od godz. 6.00. 
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05, so: godz. 17.30 Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
BYSTRZYCA – Koło Macierzy 
Szkolnej, dyrekcja szkoły i przed-
szkola zapraszają wszystkich rodzi-

ców i sympatyków szkoły na Tra-
dycyjny Bal, który odbędzie się w 
piątek 17. 1. o godz. 19.00 w Domu 
PZKO w Bystrzycy.

CZ. CIESZYN – Biblioteka Miejska 
przy ul. Havlíčka zaprasza na spotka-
nie z cyklu „Podróże bliskie i dalekie” 
w piątek 17. 1. o godz. 18.30. Emocjo-
nalne fotografi e, autentyczna muzyka 
i fascynujące opowiadanie o mocnych 
przeżyciach podczas szczęśliwej XIII 
wyprawy „Goroli” w legendarne Nie-
biańskie Góry w Kazachstanie.

Macierz Szkolna przy PSP w Cz. 
Cieszynie zaprasza na Bal Szkolny 24. 
1. do Ośrodka Kultury „Strzelnica”. 
Bilety do nabycia w bibliotece przy ul. 
Havlíčka w cenie 300 kc (cena obej-
muje kolację, miejscówki, itd.). Ser-
decznie zapraszamy rodziców i przy-
jaciół szkoły. Inf.: www.zsptesin.cz.

HAWIERZÓW-BŁĘDOWICE 
– Macierz Szkolna oraz dyrekcja 
PSP i Przedszkola zaprasza na Bal 
Szkolny w sobotę 18. 1. o godz. 
19.00 w Domu PZKO.

KARWINA – Organizacje PZKO 
zapraszają na Bal Polski 24. 1. o godz. 
19.00 do Domu „Przyjaźń”. W pro-
gramie „Błędowice”, grupa discodance 
„Tik-Tak”, kameralny zespół wokalny 
„Hejnał-Echo”. Do tańca przygrywa 
zespół „Smolaři” i kapela „4Smyki”.

Zarząd PTTS „BŚ” – Zaprasza 
członków i sympatyków na  zebra-
nie członkowskie, które odbędzie 
się w niedzielę 19. 1. o godz. 14.30 
w Domu PZKO w Olbrachcicach.
WĘDRYNIA – Macierz Szkolna 
oraz dyrekcja szkoły i przedszko-
la zapraszają na Bal Szkolny, który 
odbędzie się 18. 1. o godz. 19.00 w 
„Czytelni”.

OFERTY
ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel. 0048 
605 255 770.  GL-603

WYSTAWY
KONGRES POLAKÓW, ul. Ko-
meńskiego 4, Cz. Cieszyn: do 28. 2. 
wystawa poświęcona Józefowi i Ka-
rolowi Bergerom. Czynna w dni po-
wszednie w godz. 8.00-15.00.
MUZEUM HUTY TRZYNIE-
CKIEJ, Galeria „Na schodach”, 
Frýdecká 389, Trzyniec: do 28. 2. 
wystawa obrazów Josefa Lady. 
Czynna: wt-pt: 9.00-17.00, nie: 
13.00-17.00.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 17. 1. 
2014 wystawa pt. „Lalki w strojach 
ludowych”; stała ekspozycja „Obraz-
ki z przeszłości Śląska Cieszyńskie-
go”. Czynne: po-pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Hawie-
rzowie, Pavlovova 583/2: do 31. 

1. wystawa pt. „Przygoda wigilij-
na”. Czynna: wt-pt: 8.00-16.30, 
czt: 8.00-18.00; so: 9.00-13.00, nie: 
13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie-Żywocicach, Padlých hrdinů 
47a: do 20. 6. wystawa pt. „Tragedia 
Lidic”. Czynna: po-pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: stała ekspozy-
cja „Migawki z historii Karwiny”. 
Czynna: wt-pt: 8.00-16.30, so: 9.00-
13.00, nie: 13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 14. 2. 
wystawa pt. „Skarby mórz i ocea-
nów”; wystawa stała „Z przeszłości 

PODZIĘKOWANIA

Kto w sercu żyje, nigdy nie umiera.
Dnia 15 stycznia 2014 minęła 17.  rocznica śmierci naszej 
Kochanej Mamusi

śp. ZUZANNY HARATYKOWEJ

emerytowanej nauczycielki z Nawsia. Z miłością i szacun-
kiem wspominają synowie z rodzinami. AD-008

WSPOMNIENIA

We wrześniu 2013 roku członkowie 
Turystycznego Klubu Kolarskie-
go PTTK „Ondraszek” z Cieszyna 
uczestniczyli w Międzynarodowym 
Zlocie Turystów Kolarzy w Małym 
Majaku na wybrzeżu Krymu. Była 
to okazja do poznania jednego z naj-
piękniejszych, ale wciąż mało znanych 
zakątków Europy, opiewanego przez 

malarzy i poetów, w tym Adama Mi-
ckiewicza. Półwysep oferuje ciepłe 
morze, fantastyczne krajobrazy, bujną 
egzotyczną przyrodę, cenne zabytki z 
różnych epok, świadectwa tatarskiej 
potęgi i dyskretny urok Orientu. Aż 
trudno uwierzyć, że na stosunkowo 
niewielkim skrawku ziemi mniejszym 
niż Belgia, czy Albania czeka tak 

wiele atrakcji. Niektóre z nich będzie 
można zobaczyć podczas prelekcji 
multimedialnej Zbigniewa Pawlika, 
prezesa Turystycznego Klubu Kolar-
skiego „Ondraszek” pt. „Krym – gdzie 
góry witają się z morzem”. Odbędzie 
się ona w środę, 22 stycznia, o godz. 
17 w cieszyńskim Domu Narodo-
wym. Wstęp wolny.  (wik)

Gdzie góry witają się z morzem

W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy, że dnia 13 
stycznia 2014 roku w wieku 87 lat zmarła nasza Kocha-
na Matka, Teściowa, Babcia, Prababcia i Ciocia 

śp. MARIA HLIŚNIKOWSKA 

z Trzyńca. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w pią-
tek 17 stycznia o godzinie 15.00 z kościoła katolickiego 
w Trzyńcu. W smutku pogrążona rodzina.  GL-041

Składamy serdeczne podziękowania krewnym, przyjaciołom, znajomym 
za kwiaty, kondolencje i liczny udział w ostatnim pożegnaniu naszego 
Drogiego Zmarłego

śp. CZESŁAWA GÓRECKIEGO

z Karwiny-Raju. Szczególnie dziękujemy delegacji MK PZKO i chóro-
wi „Lira” z Darkowa, członkom  Organizacji Podstawowej KSČM nr 5 
z Krawiny-Raju, oraz zakładowi pogrzebowemu Černinová za dostojne 
przeprowadzenie obrzędu. Zasmucona rodzina. GL-040 

ŻYCZENIA

Wszystko mogę w Tym, który mnie umacnia.
List do Filipian 4,13

Dnia 19. 1. 2014 obchodzi swój jubileusz urodzin

 pani HELENA WAŁOSZEK

z Olbrachcic. Z tej okazji składają serdeczne życzenia córka i syn z rodzina-
mi. GL-039

Żyj nam długo i szczęśliwie,
bez zmartwień i trwóg. 
Niech Ci zdrowie dopisuje
i prowadzi Bóg.

Dnia 17. 1.2014 obchodzi swoje 80. urodziny

pan BOLESŁAW ADAMCZYK
z Orłowej-Poręby. Z tej okazji dużo szczęścia, zdrowia, 
pogody ducha, spełnienia wszystkich marzeń oraz błogo-

sławieństwa Bożego na dalsze lata życzą żona Jadwiga, synowie Czesław, 
Zbigniew i Bolesław z żonami oraz wnuki Marcin, Filip i wnuczka Market-
ka z Janem i prawnukiem Wojtą. RK-005
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dynamicky rozvíjející se společnost zabývající se 
velkosériovou kovovýrobou přijme do pracovního poměru

OBSLUHA SVAŘOVACÍCH ROBOTŮ   
Mezi hlavní činnosti operátora patří obsluha, údržba a seřizování 

svařovacích robotů. 

Požadujeme:
 Středoškolské vzdělání s maturitou v technických oborech 

s výukou 
obrábění kovů

 Znalost čtení ve výkresové dokumentaci
 Znalost základů programování CNC strojů
 Základní znalost práce na PC
 Smysl pro týmovou práci
 Samostatnost, rozhodnost

Nabízíme:
 Zázemí prosperující, rozvíjející se společnosti
 Odborné zaškolení a systém stálého vzdělávání
 Odpovídající platové ohodnocení
 Zaměstnanecké výhody
 Pracoviště v Českém Těšíně, třísměnný provoz
 Možnost nástupu ihned

Písemné nabídky se strukturovaným životopisem zasílejte na:
e-mail: job@kovona.cz

nebo osobně na oddělení personalistiky a mezd
nejpozději do 31. 1. 2014

Każdego roku o tej samej porze,
każdy Ci życzy tego co może.
My korzystając ze sposobności,
życzymy Tobie szczęścia i radości.

Dnia 17. 1. obchodzi swoje 80. urodziny 

pan BOLESŁAW ADAMCZYK

Dużo zdrowia i szczęścia życzy cała rodzina Krajczy. RK-006

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy wszyst -
kich krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 13. 1. 
2014 zmarła w wieku 86 lat nasza Kochana Mamusia, 
Teściowa, Babcia, Szwagierka i Ciocia

śp. STEFANIA MATUSZKOWA

zamieszkała w Karwinie-Darkowie. Pogrzeb Drogiej 
Zmarłej odbędzie się w piątek dnia 17. 1. 2014 o godz. 
13.30 z kaplicy katolickiej w Karwinie-Starym Raju. W 
smutku pogrążona rodzina. RK-010
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ZIMOWE IGRZYSKA 
POLONIJNE

Można się 
zgłaszać!

38 dni pozostało do startu XI 
Światowych Zimowych Igrzysk 
Polonijnych w Karkonoszach. 
Impreza Polonusów z całego 
świata odbędzie się w Jeleniej 
Górze w terminie 23 lutego – 1 
marca. Do udziału w zawodach 
szykuje się też reprezentacja 
Polaków w RC, której start w 
igrzyskach organizuje PTTS 
„Beskid Śląski”. 

Zaolziacy powinni się zgłaszać 
na dwa adresy:
 on line na stronach ofi cjal-
nych www.igrzyskapolonijne.
dips.pl 
 pod adresem henryk.c@se-
znam.cz z podaniem im. i na-
zwiska, roku urodzenia (w przy-
padku dzieci do lat 15 pełną datę 
urodzenia), adres, telefon kon-
taktowy, nazwę dyscypliny.

Wpisowe za osobę dorosłą 
wynosi 80 zł, za dziecko do lat 15 
– 40 zł, opłata za pobyt (noclegi, 
wyżywienie, udział w impre-
zach towarzyszących) zostanie 
ustalona po przyznaniu dotacji 
ze Stowarzyszenia „Wspólnota 
Polska”, termin płatności – prze-
lewem bankowym – zostanie po-
dany na początku lutego. Telefon 
kontaktowy – Henryk Cieślar 
731387180. (jb)

NASZA OFERTA

– To dobrze, że także przed polską 
częścią sezonu, czyli konkursami w 
Wiśle i Zakopanem, Kamil Stoch 
utrzymał fotel lidera klasyfi kacji ge-
neralnej – stwierdził trener polskiej 
kadry, Łukasz Kruczek. – Celujemy 
w igrzyska olimpijskie w Soczi i li-
czy się każdy udany start w Pucha-
rze Świata – dodał. Oprócz Stocha 
w Wiśle pojawią się też Piotr Żyła, 
Maciej Kot, Jan Ziobro, Klemens 
Murańka, Krzysztof Biegun, Da-
wid Kubacki, Aleksander Zniszczoł, 
Stefan Hula, Bartłomiej Kłusek, 
Krzysztof Miętus i Jakub Wolny. 
Gospodarze wykorzystają maksy-
malną liczbę miejsc startowych przy-
znawanych organizatorom zawodów. 
Podobnie będzie w najbliższy week-
end podczas dwóch konkursów w 
Zakopanem. W Wiśle wystartuje 
prawie cała czołówka Pucharu Świa-
ta. Z przyjazdu zrezygnował tylko 
Japończyk Noriaki Kasai. Zobaczy-
my m.in. wicelidera klasyfi kacji ge-
neralnej Pucharu Świata – Austriaka 
Gregora Schlierenzauera, jak rów-
nież gwiazdora szwajcarskiej repre-
zentacji – trzeciego w klasyfi kacji 
Simona Ammanna. 

Na skocznię im. Adama Małysza 
(HS-134) szykują się tłumy kibiców. 

– Do sprzedaży trafi ło dodatkowych 
500 sztuk biletów. Zapotrzebowanie 
ze strony fanów było niesamowite 
– zdradziła Alicja Kosman z Polskie-
go Związku Narciarskiego. Do Wi-
sły szykuje się pokaźna grupa fanów 
z Zaolzia. – Jeśli się uda, chciałbym 
obejrzeć na żywo najlepszych skocz-
ków świata. Taka okazja może się już 
nie powtórzyć – powiedział wczoraj 

„Głosowi Ludu” Eugeniusz Krupa 
z Olbrachcic, jeden z najaktywniej-
szych członków PTTS „Beskid Ślą-
ski”. 

Początek ofi cjalnego treningu za-
planowano dziś na godzinę 9.00, a 
kwalifi kacje rozpoczną się o godzinie 
11:00. – Na kwalifi kacje obowiązują 
osobne bilety, które można zakupić 
przy wejściu na skocznię. Za darmo 

kwalifi kacje obejrzą dzieci uczęsz-
czające do wiślańskich szkół – po-
informowała Alicja Kosman. Bramy 
wejściowe skoczni im. Adama Mały-
sza w Wiśle Malince zostaną ponow-
nie otwarte o godzinie 14.00 i przez 
następne trzy godziny na obiekt 
wpuszczani będą kibice posiadają-
cy bilety na konkurs indywidualny 
Pucharu Świata. Według wstępnych 
danych zawody obejrzy około ośmiu 
tysięcy fanów skoków narciarskich 
plus osoby akredytowane. 

Stan techniczny skoczni w Wiśle 
Malince nie budzi żadnych zastrze-
żeń. Organizatorzy stanęli na wy-
sokości zadania i za sprawą śniegu 
przywiezionego z Podhala przy-
gotowali skocznię bezbłędnie. Na 
ofi cjalnej stronie Pucharu Świata 
w Wiśle www.wisla-malinka.com 
można znaleźć wszystkie informacje 
dotyczące m.in. programu zawodów, 
biletów, parkingów wokół skoczni, a 
także transportu kibiców na terenie 
Wisły. Za pomocą kamery interne-
towej można również śledzić prze-
bieg przygotowań do Pucharu Świa-
ta. Seria próbna zaplanowana jest na 
godz. 16.00, ostra rywalizacja rusza o 
17.30. 

JANUSZ BITTMAR

CZOŁÓWKA PUCHARU ŚWIATA NA SKOCZNI IM. ADAMA MAŁYSZA

Wisła zaprasza dziś
na wielkie widowisko!
Dwunastu polskich zawodników zaprezentuje się dziś o godz. 17.30 w Wiśle podczas Pucharu Świata w skokach narciarskich. 
Udział w zawodach potwierdziło też czternaście innych ekip. O punkty PŚ powalczą reprezentacje Austrii, Bułgarii, Kanady, 
Czech, Estonii, Finlandii, Francji, Niemiec, Włoch, Kazachstanu, Norwegii, Rosji, Słowenii oraz Stanów Zjednoczonych. W pozycji 
lidera klasyfi kacji generalnej wystartuje Polak Kamil Stoch.

Kamil Stoch – jeden z faworytów dzisiejszego konkursu w Wiśle. 

W najbliższy weekend startuje 
tradycyjny zimowy turniej „O pu-
char burmistrza Orłowej”. Mecze z 
udziałem naszych regionalnych dru-
żyn potrwają do 16 marca. Piłkarze 
zagrają na sztucznej murawie boiska 
w Orłowej. 

HARMONOGRAM 
TURNIEJU

I kolejka 
18. 1. (8.30) Wierzniowice – Daty-
nie Dolne, 19. 1. (8.30) Orłowa B 
– Sj Rychwałd, 19. 1. (10.30) I. Pio-
trowice – Zabłocie, 19. 1. (12.30) TJ 
Pietwałd – Hażlach

II kolejka 
25. 1. (8.30) Dąbrowa – TJ Pietwałd, 
26. 1. (8.30) Orłowa B – I. Piotro-
wice, 26. 1. (10.30) Hażlach – Sj 
Rychwałd, 26. 1. (12.30) Zabłocie – 
Wierzniowice

III kolejka 
1. 2. (8.30) Orłowa B – TJ Pietwałd, 
2. 2. (8.30) Zabłocie – Sj Rychwałd, 
2. 2. (10.30) Datynie D. - I. Piotro-
wice, 2. 2. (12.30) Hażlach – Dąbro-
wa

IV kolejka 
8. 2. (8.30) Orłowa B – Wierznio-
wice, 9. 2. (8.30) Sj Rychwałd – Dą-
browa, 9. 2. (10.30) I. Piotrowice 

– Hażlach, 9. 2. (12.30) Datynie D. 
- Zabłocie

V kolejka 
15. 2. (8.30) Orłowa B – Datynie D., 
16. 2. (8.30) TJ Pietwałd – Sj Ry-
chwałd, 16. 2. (10.30) Dąbrowa – I. 
Piotrowice, 16. 2. (12.30) Hażlach – 
Wierzniowice

VI kolejka 
22. 2. (8.30) Wierzniowice – Dąbro-
wa, 23. 2. (8.30) I. Piotrowice – TJ 
Pietwałd, 23. 2. (10.30) Datynie D. 
- Hażlach, 23. 2. (12.30) Zabłocie – 
Orłowa B

VII kolejka 
1. 3. (8.30) TJ Pietwałd – Wierznio-

wice, 2. 3. (8.30) Dąbrowa – Datynie 
D., 2. 3. (10.30) Hażlach – Zabłocie, 
2. 3. (12.30) Sj Rychwałd – I. Pio-
trowice

VIII kolejka 
8. 3. (8.30) Orłowa B – Hażlach, 9. 
3. (8.30) Datynie D. - TJ Pietwałd, 
9. 3. (10.30) Zabłocie – Dąbrowa, 
9. 3. (12.30) Wierzniowice – Sj Ry-
chwałd

IX kolejka 
15. 3. (8.30) Dąbrowa – Orłowa B, 
16. 3. (8.30) TJ Pietwałd – Zabłocie, 
16. 3. (10.30) Sj Rychwałd – Daty-
nie D., 16. 3. (12.30) I. Piotrowice - 
Wierzniowice (Opr. jb)

Turniej »O puchar burmistrza Orłowej«
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AUSTRALIAN OPEN: JANO-
WICZ W 3. RUNDZIE. Trwa 
dobra passa polskiego tenisa w te-
gorocznym Australian Open. Do 3. 
rundy wielkoszlemowego turnieju 
w Melbourne awansował wczoraj 
rozstawiony z numerem 20. Jerzy 
Janowicz. Polak pokonał Hiszpana 
Pablo Andujara 4:6, 7:6 (7-3), 7:6 
(7-5), 6:3. Janowicz dotarł do etapu, 
na którym zakończył występ w po-
przedniej edycji imprezy. W walce o 
1/8 fi nału zmierzy się z Niemcem 
Florianem Mayerem, który w środę 
pokonał rozstawionego z numerem 
14. Rosjanina Michaiła Jużnego 6:4, 
3:6, 6:3, 3:6, 6:3. Do 2. rundy awan-
sowała z kolei we wtorek Agnieszka 
Radwańska. Z czeskich zawodni-
ków dobrze spisuje się w Melbourne 
Tomáš Berdych. Urodzony w Wała-
skim Międzyrzeczu tenisista poko-
nał wczoraj Francuza Kenny´ego 
De Schepper 6:4, 6:1, 6:3.  

*   *   *
PRZYGOTOWANIA BANIKA 
KARWINA. Piłkarze ręczni Ba-
nika Karwina szlifują formę przed 
startem kluczowej fazy sezonu. Pod-
opieczni trenera Marka Michaliski 
wzięli udział w turnieju w Powaskiej 
Bystrzycy. Na Słowacji Banik zajął 
trzecie miejsce, wygrywając mecze z 
gospodarzami turnieju oraz austria-
ckim klubem HC Linz AC.  (jb)

Trwa pospolite ruszenie w drugoligowym 
klubie piłkarskim MFK OKD Karwina. 
Jak już informowaliśmy, trener Josef Ma-
zura pożegnał się z wieloma zawodnikami, 
którzy rozczarowali go w jesiennym sezo-
nie. Do listy niechcianych graczy zgodnie z 
przewidywaniami dołączył napastnik Vla-
dimír Mišinský. Piłkarz przechodzi obec-
nie testy w Podbeskidziu Bielsko-Biała. 

27-letni Mišinský trenuje z przedostat-
nim klubem T-Mobile Ekstraklasy od 
poniedziałku i zdążył już strzelić gola w 
przegranym sparingu z Zagłębiem Sos-
nowiec (1:2). Bielszczanie do rozgrywek 
wiosennych przygotowują się w tym ty-
godniu w Wałbrzychu. Mišinský ma sporą 
szansę przebicia się do pierwszego składu, 

w zimowej przerwie z klubu odeszli bo-
wiem trzej ofensywni piłkarze – Aleksan-
der Jagiełło, Kamil Kurowski (obaj powrót 
do Legii Warszawa) i Marcin Wodecki 
(zakończenie wypożyczenia z Górnika 
Zabrze). Konkurencją dla Mišinskiego 
może być jednak dobrze wyszkolony tech-
nicznie napastnik Charles Nwaogu, który 
do Podbeskidzia trafi ł zimą z Floty Świ-
noujście. 

Nowego pracodawcę znalazł z kolei 
Bośniak Admir Vladavić. Ofensywny po-
mocnik z Karwiny przechodzi do zespołu 
mistrza Malty, Sliema Wanderers. Vlada-
vić też należał do grona zawodników, któ-
rzy w jesiennej części sezonu przeplatali 
lepsze i gorsze występy nad Olzą.  (jb)

Mišinský trenuje z Podbeskidziem

HOKEJ – TIPSPORT EKSTRA-
LIGA: Witkowice – Trzyniec (jutro, 
17.20). Derby zespołów, które spisują 
się w rozgrywkach coraz lepiej. Go-
spodarze nie przegrali już pięciu me-
czów z rzędu i w tabeli wyprzedzili 
po wtorku właśnie Trzyniec. Goście 
– zajmujący w tabeli szóstą lokatę 
–  zaprezentują się w ČEZ Arenie z 
nowym obrońcą – Markiem Trončin-
skim, pozyskanym ze Slovana Braty-
sława.  (jb)
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Vladimír Mišinský (z lewej) przechodzi testy w Bielsku-Białej.
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